

รายงานประจำปีของคณะกรรมการ
ประจำปี 2566



บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)
ทะเบียนเลขที่ 0107566000666

.....
(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)
กรรมการ

สารบัญ

	หน้า
1. ข้อมูลบริษัท บริษัทในเครือ ข้อมูลสำคัญอื่น	3
2. ข้อมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการ	5
3. ข้อมูลการประกอบธุรกิจของบริษัท	10

.....
(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

1. ข้อมูลบริษัท บริษัทในเครือ และข้อมูลสำคัญอื่น

ข้อมูลบริษัท

ชื่อ	บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ")
ชื่อย่อหลักทรัพย์	LDG
ที่ตั้งสำนักงานใหญ่	238, 240, 242, 244 ซอยรามอินทรา 65 ถนนรามอินทรา แขวงท่าแร้ง เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร 10230
ประเภทธุรกิจ	ธุรกิจให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ ธุรกิจบริหารจัดการสินทรัพย์ต่อคุณภาพ และบริการที่เกี่ยวข้องด้านกฎหมาย
เลขทะเบียน	0107566000666
ทุนจดทะเบียน	400,000,000 บาท
ทุนเรียกชำระแล้ว	295,000,000 บาท
จำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	590,000,000 หุ้น
มูลค่าหุ้น (พาร์)	0.50 บาท / หุ้น
เว็บไซต์บริษัท	www.leadergroupltd.com
หุ้นบุริมสิทธิที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว	-ไม่มี-

ข้อมูลบริษัทย่อย มีจำนวน 1 แห่ง

ชื่อ	บริษัท บริหารสินทรัพย์ ลีดเดอร์ จำกัด ("บริษัทย่อย" หรือ "L-AMC")
ที่ตั้งสำนักงานใหญ่	200 ซอยรามอินทรา 65 ถนนรามอินทรา แขวงท่าแร้ง เขตบางเขน จังหวัดกรุงเทพมหานคร 10220
ประเภทธุรกิจ	ประกอบธุรกิจบริหารสินทรัพย์จากการรับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ต่อคุณภาพจากสถาบันการเงิน ตลอดจนหลักประกันของสินทรัพย์นั้นเพื่อนำไปบริหาร หรือจำหน่าย จ่าย โอน
เลขทะเบียน	0105565087928
ทุนจดทะเบียน	25,000,000 บาท
ทุนเรียกชำระแล้ว	6,250,000 บาท
จำนวนหุ้น	250,000 หุ้น
มูลค่าหุ้น (พาร์)	100.00 บาท / หุ้น
สัดส่วนการถือหุ้น	99.99%

ข้อมูลบริษัทอื่น ที่บริษัทเข้าไปถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 10

-ไม่มี-

(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

ข้อมูลอ้างอิง

ผู้สอบบัญชี

ชื่อบริษัท

: บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

ที่ตั้งสำนักงานใหญ่

: 178 อาคารธรรมนิติ ชั้น 6-7 ซอยเพิ่มทรัพย์ (ประชาชื่น20) ถนนประชาชื่น
แขวงบางซื่อ เขตบางซื่อ กรุงเทพมหานคร 10800

โทรศัพท์

: 02-596-0500 ต่อ 327

เว็บไซต์

: www.daa.co.th

ที่ปรึกษากฎหมาย

ชื่อบริษัท

: บริษัท เอ็มเอสซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลอว์ ออฟฟิศ จำกัด

ที่ตั้งสำนักงานใหญ่

: 90 อาคารซีดับเบิลยู ทาวเวอร์ ดีกปี ชั้น 29 ห้อง 2901 ถนนรัชดาภิเษก
แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310

โทรศัพท์

: 02-168-3270

เว็บไซต์

: www.msclaw.co.th

ผู้ตรวจสอบภายใน

ชื่อบริษัท

: บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย ที่ปรึกษา จำกัด

ที่ตั้งสำนักงานใหญ่

: 1 อาคารเอ็มไพร์ ทาวเวอร์ ชั้น 48 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา
เขตสาทร กรุงเทพมหานคร 10120

โทรศัพท์

: 02-677-2000

โทรสาร

: 02-677-2222

เว็บไซต์

: www.kpmg.com/th

ข้อมูลสำคัญอื่น

- ไม่มี -

.....
(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

2. ข้อมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการบริษัท

2.1 คณะกรรมการบริษัท ประกอบด้วยกรรมการ จำนวน 9 ท่าน ดังนี้

รายชื่อ	ตำแหน่ง
1. ว่าที่ร้อยตรี ดร. ถวัลย์ รุยาพร	ประธานกรรมการ/กรรมการอิสระ
2. นางมลฤดี สุขพันธ์รัตน์	กรรมการอิสระ
3. ดร. เอกพงษ์ สารน้อย	กรรมการอิสระ
4. นายเมธ ปุ่มเป้า	กรรมการบริษัท
5. นายสุริชัย บุญเกิด	กรรมการบริษัท
6. นางจิตตภา ฟองพิกุล	กรรมการบริษัท
7. นายวิชาญ จันทร์ศรีทอง	กรรมการบริษัท
8. นายสมคิด นามเหลา	กรรมการบริษัท
9. นายทศศิษฐ์ เกตุแก้ว	กรรมการบริษัท

กรรมการผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อผูกพันบริษัท

กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัทฯ ได้แก่ นายเมธ ปุ่มเป้า นางจิตตภา ฟองพิกุล นายสุริชัย บุญเกิด นายวิชาญ จันทร์ศรีทอง กรรมการสองในสี่คนนี้ ลงลายมือชื่อร่วมกันและประทับตราสำคัญของบริษัทฯ

2.2 รายงานการเปลี่ยนแปลงการถือหุ้น ของกรรมการบริษัท

รายชื่อ	จำนวนหุ้นที่ถือ/ร้อยละ				จำนวนหุ้น เพิ่มขึ้น/ลดลง
	ณ 31 ธ.ค. 2566		ณ 31 ธ.ค. 2555		
1. ว่าที่ร้อยตรี ดร. ถวัลย์ รุยาพร	-ไม่มี-		-ไม่มี-		-ไม่มี-
2. นางมลฤดี สุขพันธ์รัตน์	-ไม่มี-		-ไม่มี-		-ไม่มี-
3. ดร. เอกพงษ์ สารน้อย	-ไม่มี-		-ไม่มี-		-ไม่มี-
4. นายเมธ ปุ่มเป้า	109,209,000	18.51	168,441	18.51	109,040,559
5. นายสุริชัย บุญเกิด	164,374,000	27.86	253,526	27.86	164,120,474
6. นางจิตตภา ฟองพิกุล	48,675,000	8.25	75,075	8.25	48,599,925
7. นายวิชาญ จันทร์ศรีทอง	96,996,000	16.44	149,604	16.44	96,846,396
8. นายสมคิด นามเหลา	90,919,000	15.41	140,231	15.41	90,778,769
9. นายทศศิษฐ์ เกตุแก้ว	-ไม่มี-		-ไม่มี-		-ไม่มี-
10. อื่น ๆ	79,827,000	13.53	123,123	13.53	79,703,877
รวมทั้งสิ้น	590,000,000	100	910,000	100	589,090,000

(นายเมธ ปุ่มเป้า) (นางจิตตภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

2.3 รายละเอียดการมีส่วนได้เสียของกรรมการไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมในสัญญาใดๆ ที่บริษัททำขึ้นระหว่างรอบปีบัญชี

รายชื่อ	ตำแหน่ง	การมีส่วนได้เสียฯ ทางตรง/ทางอ้อม
1. ว่าที่ร้อยตรี ดร. ถวัลย์ รุยาพร	ประธานกรรมการ	-ไม่มี-
2. นางมณฑิลา สุขพันธ์	กรรมการอิสระ	-ไม่มี-
3. ดร. เอกพงษ์ สารน้อย	กรรมการอิสระ	-ไม่มี-
4. นายเมธ ปุ่มเป้า	กรรมการบริษัท	-ไม่มี-
5. นายสุริชัย บุญเกิด	กรรมการบริษัท	-ไม่มี-
6. นางจิตติมา พองพิกุล	กรรมการบริษัท	-ไม่มี-
7. นายวิชาญ จันทรศรีทอง	กรรมการบริษัท	-ไม่มี-
8. นายสมคิด นามเหลา	กรรมการบริษัท	-ไม่มี-
9. นายทศศิษฐ์ เกตุแก้ว	กรรมการบริษัท	-ไม่มี-

2.4 รายละเอียดการถือหุ้น หรือ หุ้นกู้ของกรรมการในบริษัทในเครือ ในรอบปีบัญชีปัจจุบัน กับรอบปีบัญชีที่ผ่านมาเพิ่มขึ้นหรือลดลงเท่าใด
-ไม่มี -

2.5 ผลประโยชน์ตอบแทน หุ้น หุ้นกู้ หรือสิทธิประโยชน์อื่นที่กรรมการได้รับจากบริษัท
-ไม่มี -

(นายเมธ ปุ่มเป้า) (นางจิตติมา พองพิกุล)

กรรมการ

ขอบเขตอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการบริษัท

อำนาจ หน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท กำหนดไว้โดยพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 (รวมทั้งที่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม) พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 (รวมทั้งที่ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติม) และกฎหมายและกฎเกณฑ์อื่นที่เกี่ยวข้อง รวมถึงข้อบังคับของบริษัทฯ ทั้งนี้ ตามกฎหมายและข้อบังคับของบริษัทฯ คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ตัดสินใจและดูแลการดำเนินงานในเรื่องต่าง ๆ เว้นแต่เรื่องที่กฎหมายหรือข้อบังคับของบริษัทฯ กำหนดให้คณะกรรมการต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นก่อนดำเนินการ ทั้งนี้ ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติขอบเขตอำนาจหน้าที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

- (1) ปฏิบัติหน้าที่และกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ ให้เป็นไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค์ ข้อบังคับ มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ตลอดจนมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น ด้วยความรับผิดชอบ ระมัดระวัง ซื่อสัตย์สุจริตเพื่อรักษาสิทธิและผลประโยชน์ของบริษัทฯ และผู้ถือหุ้นทุกราย
- (2) กำหนดวิสัยทัศน์ กลยุทธ์ ทิศทางการดำเนินธุรกิจ นโยบาย เป้าหมาย แผนธุรกิจ งบประมาณ โครงสร้างการบริหารจัดการ และอำนาจอนุมัติของบริษัทฯ และบริษัทย่อยตามที่ฝ่ายจัดการนำเสนอ รวมถึงกำกับดูแลการบริหารงานและผลการปฏิบัติงานของฝ่ายจัดการหรือบุคคลใดๆ ซึ่งได้รับมอบหมายให้ทำหน้าที่ดังกล่าว และส่งเสริมให้มีการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการเพิ่มโอกาสทางธุรกิจและผลการดำเนินงานเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายที่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพื่อเพิ่มมูลค่าสูงสุดให้แก่บริษัทฯ และผู้ถือหุ้น
- (3) ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ของฝ่ายจัดการอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอเพื่อให้บรรลุกลยุทธ์ และเป็นไปตามแผนงานและงบประมาณ
- (4) กำกับดูแลให้มีการกำหนดกรอบ นโยบาย และโครงสร้างค่าตอบแทน รวมถึงนโยบายเกี่ยวกับการจ่ายค่าตอบแทนที่เหมาะสมและจูงใจให้กรรมการ กรรมการชุดย่อย ผู้บริหาร และพนักงานทุกระดับ ปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์และเป้าหมายหลักขององค์กร และสอดคล้องกับผลประโยชน์ของกิจการในระยะยาว รวมทั้งกำหนดกรอบและนโยบายสำหรับการกำหนดเงินเดือน การปรับขึ้นเงินเดือน การกำหนดเงินโบนัส ค่าตอบแทน และค่าบำเหน็จรางวัลของประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
- (5) ดำเนินการให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีระบบงานบัญชีที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ และจัดให้มีการรายงานทางการเงินและการสอบบัญชีที่เชื่อถือได้ และเปิดเผยงบการเงิน ณ วันสิ้นสุดของรอบบัญชีของบริษัทฯ ให้มีความถูกต้องและเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป รวมทั้งจัดให้มีระบบควบคุมภายใน และระบบตรวจสอบภายในที่เพียงพอและเหมาะสม และระบบจัดเก็บเอกสารที่ทำให้สามารถตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลได้ในภายหลัง และส่งเสริมให้มีการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการเผยแพร่ข้อมูล

.....
(นายเมธ ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

- (6) พิจารณานุมัติงบการเงินรายไตรมาสที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชี ซึ่งได้รับการพิจารณาให้ความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ รวมถึงพิจารณาให้ความเห็นชอบต่องบการเงินรอบปีบัญชีที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี ซึ่งได้รับการพิจารณาสอบทานจากคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อเสนอพิจารณานุมัติต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นในการประชุมสามัญประจำปี
- (7) พิจารณาให้ความเห็นชอบการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัท และการกำหนดค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี ตามที่คณะกรรมการตรวจสอบนำเสนอ ก่อนการนำเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณานุมัติ
- (8) รับทราบรายงานการตรวจสอบของคณะกรรมการตรวจสอบ และคณะกรรมการชุดย่อยของบริษัท กำกับดูแลให้กิจการมีกลไกในการรับเรื่องร้องเรียนและดำเนินการกรณีมีการชี้เบาะแส
- (9) พิจารณานุมัติการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สิน (ในกรณีที่ขนาดของรายการไม่จำเป็นต้องได้รับการพิจารณาโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้น) การลงทุนในธุรกิจใหม่ และการดำเนินงานใดๆ ให้เป็นไปตามกฎหมาย ประกาศ และระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง
- (10) พิจารณานุมัติรายการที่เกี่ยวข้องกัน (ในกรณีที่ขนาดของรายการไม่จำเป็นต้องได้รับการพิจารณาโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้น) ให้เป็นไปตามกฎหมาย ประกาศ และระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง
- (11) พิจารณานุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อเห็นว่าบริษัทฯ มีกำไรสุทธิของงบการเงินเฉพาะกิจการหลังหักภาษีเงินได้และเงินสำรองต่างๆ ตามกฎหมายพอสมควรที่จะทำเช่นนั้น และรายงานการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นทราบในการประชุมผู้ถือหุ้นคราวต่อไป
- (12) สอบทานกระบวนการและนโยบายในการบริหารความเสี่ยง (Risk Management) ให้ครอบคลุมทั้งองค์กร และกำกับดูแลให้มีระบบหรือกระบวนการในการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยมีมาตรการรองรับและวิธีควบคุมเพื่อลดผลกระทบต่อธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอย่างเหมาะสม รวมถึงทบทวนการปฏิบัติงานอย่างสม่ำเสมอ
- (13) ดูแลและจัดการความขัดแย้งทางผลประโยชน์ระหว่างผู้มีส่วนได้เสียของบริษัทฯ และบริษัทย่อย รวมถึงการป้องกันการใช้ประโยชน์อันมิควรในทรัพย์สิน ข้อมูลและโอกาสของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และการทำธุรกรรมกับผู้ที่มีความสัมพันธ์ที่เกี่ยวข้องกับบริษัทฯ ในลักษณะที่ไม่สมควร ทั้งนี้ ในกรณีที่กรรมการรายใดมีส่วนได้เสียในธุรกรรมใดที่ทำกับบริษัท หรือมีส่วนเกี่ยวข้องในบริษัท และ/หรือ บริษัทย่อยเพิ่มขึ้นหรือลดลง ให้กรรมการรายดังกล่าวแจ้งให้บริษัททราบโดยไม่ชักช้า

.....
(นายเมธ ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

- (14) กำหนดนโยบายเกี่ยวกับการกำกับดูแลกิจการที่ดี การจ้างเหมาและซื้อจ้างเรียน และความรับผิดชอบต่อสังคม รวมถึงการต่อต้านการคอร์รัปชันตามหลักธรรมาภิบาลตามแนวทางการกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และจัดให้มีการปรับใช้นโยบายดังกล่าวอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้เชื่อมั่นได้ว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่ายด้วยความเป็นธรรม
- (15) แต่งตั้งคณะกรรมการชุดย่อย เช่น คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการบริหาร และ/หรือ คณะกรรมการชุดย่อยอื่นใด เพื่อช่วยเหลือและสนับสนุนการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการบริษัทตามความเหมาะสม รวมถึงแต่งตั้งประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัท
- (16) แต่งตั้งเลขานุการบริษัท เพื่อช่วยเหลือคณะกรรมการบริษัทในการปฏิบัติงานต่างๆ เพื่อให้การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ เป็นไปตามกฎหมาย ประกาศ และระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง
- (17) ขอความเห็นทางวิชาชีพจากบุคคลภายนอกหากมีความจำเป็นเพื่อประกอบการตัดสินใจที่เหมาะสม
- (18) จัดทำรายงานประจำปี และรับผิดชอบต่อการจัดทำและเปิดเผยงบการเงินเพื่อแสดงถึงฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในรอบปีที่ผ่านมาเพื่อเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้น
- (19) จัดให้มีการประชุมผู้ถือหุ้นเป็นการประชุมสามัญประจำปีภายใน 4 เดือนนับแต่วันสิ้นสุดของรอบปีบัญชีของบริษัทฯ
- (20) พิจารณานุมัติเรื่องต่างๆ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มของบริษัทฯ อย่างเป็นธรรม
- (21) กำหนดให้มีแผนสืบทอดตำแหน่ง (Succession Plan) เพื่อเป็นการเตรียมสืบทอดตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และผู้บริหารระดับสูง โดยให้ประธานเจ้าหน้าที่บริหารรายงานผลการดำเนินงานตามแผนสืบทอดตำแหน่งต่อคณะกรรมการบริษัท เพื่อรับทราบเป็นระยะอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง รวมถึงกำกับดูแลให้มีบุคคลเพื่อทำหน้าที่บริหาร และพัฒนาบุคลากรให้มีความรู้ ทักษะ ประสบการณ์ และแรงจูงใจที่เหมาะสม
- (22) พิจารณารับทราบผลการประเมินการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการชุดย่อย และประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัทฯ ตามที่คณะกรรมการสรรหาและกำหนดค่าตอบแทนเสนอ รวมทั้งเสนอแนวทางการพัฒนาเพิ่มเติมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพตามความเหมาะสม
- (23) มอบหมายให้กรรมการคนหนึ่งหรือหลายคนหรือบุคคลอื่นใดปฏิบัติกรอย่างหนึ่งอย่างใดแทนคณะกรรมการบริษัท
- (24) ประเมินผลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการบริษัท อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง โดยเป็นการประเมินผลทั้งรายคณะและรายบุคคลประจำปี เพื่อพิจารณาผลการดำเนินงาน และปัญหา รวมทั้งเสนอแนวทางการพัฒนาเพื่อนำมาปรับปรุงการดำเนินงานให้มีประสิทธิภาพ

.....
(นายเมธ ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

3. ข้อมูลการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ

นโยบายและภาพรวมการประกอบธุรกิจ

บริษัทประกอบธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัทฯ สามารถแบ่งเป็น 2 กลุ่มธุรกิจ ประกอบด้วย 1) ธุรกิจให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ และ 2) ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ สามารถสรุปได้ ดังนี้

ลักษณะการประกอบธุรกิจ	รายละเอียด	การบริหารงาน
1) ธุรกิจให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้		
- ธุรกิจให้บริการติดตามหนี้และบริการอื่น	กลุ่มงานรับจ้างติดตามทวงถามหนี้และบริการดำเนินการทางกฎหมายให้แก่ผู้ว่าจ้าง ได้แก่ สถาบันทางการเงินและผู้ให้บริการที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-Bank) เป็นต้น	บริษัท ลีตเตอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “LDG”)
2) ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ		
- ธุรกิจซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพมาบริหารจัดการตามระเบียบเก็บหนี้	- กลุ่มงานรับประมวลซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกัน จากสถาบันทางการเงินและไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-Bank) มาเพื่อบริหารจัดการ	- บริษัท ลีตเตอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “LDG”)
	- กลุ่มงานรับประมวลซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน (ทรัพย์สินรอการขาย) จากสถาบันทางการเงินมาเพื่อบริหารจัดการ (ปัจจุบันยังไม่เริ่มประกอบกิจการ)	- บริษัท บริหารสินทรัพย์ ลีตเตอร์ จำกัด - (“บริษัทย่อย” หรือ “L-AMC”)

วิสัยทัศน์ พันธกิจ และเป้าหมายการดำเนินธุรกิจ

วิสัยทัศน์

ลีตเตอร์ กรุ๊ป เป็นองค์กรอันดับหนึ่งในธุรกิจติดตามหนี้และบริหารหนี้

พันธกิจ

กลุ่มบริษัทฯ มีพันธกิจหลักที่สำคัญ ดังนี้

- 1) นำนวัตกรรมใหม่มาปรับใช้ พัฒนาธุรกิจให้ทันสมัย เพื่อให้มีผลประกอบการที่ดี และมุ่งสร้างความยั่งยืนแก่กิจการ
- 2) ดำเนินธุรกิจบนพื้นฐานของกฎหมาย ยึดมั่นคุณธรรมและจริยธรรม
- 3) มุ่งสร้างความเชื่อมั่นและไว้วางใจ ประสานความสัมพันธ์อันดีต่อผู้ถือหุ้นและผู้มีส่วนได้เสีย
- 4) มุ่งมั่นที่จะเติบโตอย่างยั่งยืน ส่งเสริมพัฒนาบุคลากรให้เชี่ยวชาญ นำพองค์กรสู่อนาคตด้วยแนวคิดใหม่ๆ
- 5) ส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ดีต่อองค์กร รับผิดชอบต่อสังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม

(นายเมธ ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

เป้าหมายการดำเนินธุรกิจ

ธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ แบ่งออกเป็น 2 ลักษณะ ได้แก่ 1) ธุรกิจให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้และบริการที่เกี่ยวข้องด้านกฎหมาย และ 2) ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

สำหรับธุรกิจให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ให้แก่ผู้ว่าจ้าง เป็นธุรกิจที่กลุ่มบริษัทฯ ต้องบริหารจัดการเพื่อให้ผลของงานเป็นไปตามเป้าหมายที่ผู้ว่าจ้างกำหนด ภายใต้พระราชบัญญัติและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ในการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทฯ จะมุ่งเน้นที่ผลงานและคุณภาพของงาน ให้สามารถตอบสนองความต้องการของผู้ว่าจ้างได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงคำนึงถึงการปฏิบัติงานภายใต้ชื่อเสียงของผู้ว่าจ้างเป็นสำคัญ โดยเป้าหมายหลักของกลุ่มบริษัทฯ จะเน้นที่การขยายงานให้บริการแก่กลุ่มผู้ว่าจ้างเดิม และสรรหาการให้บริการกับผู้ว่าจ้างรายใหม่เพิ่มเติม

สำหรับธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพ กลุ่มบริษัทฯ เข้าร่วมประมูลซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากผู้ขายหนี้มาเพื่อบริหารจัดการ โดยความสามารถในการทำกำไรขึ้นอยู่กับประสิทธิภาพในการติดตามการชำระหนี้ของลูกหนี้ด้วยคุณภาพที่อยู่ภายใต้การบริหารจัดการของบริษัทฯ โดยกลุ่มบริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการคัดเลือกกลุ่มลูกหนี้ด้วยคุณภาพให้เหมาะสมกับลักษณะธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการทำงานมากที่สุด ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ เห็นว่า ธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพเป็นธุรกิจที่มีศักยภาพในการเติบโตสูง จึงได้ตั้งเป้าหมายในการซื้อกองหนี้ที่มีศักยภาพเพิ่มขึ้นต่อเนื่องและสอดคล้องกับแผนธุรกิจและสถานการณ์ทางเศรษฐกิจในแต่ละช่วงเวลา ซึ่ง ณ ปัจจุบัน กลุ่มหนี้ด้วยคุณภาพที่รับซื้อหรือรับโอนมาเป็นสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกัน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ มีแผนในการขยายธุรกิจในการเข้าร่วมประมูลและรับซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน ซึ่งจะดำเนินการภายใต้บริษัทย่อย เพื่อเป็นการขยายงานให้ครบวงจรมากยิ่งขึ้น และรองรับการเติบโตในธุรกิจบริหารหนี้ด้วยคุณภาพในอนาคต

ในขณะเดียวกัน นอกจากเป้าหมายในการขยายธุรกิจแล้ว กลุ่มบริษัทฯ ยังได้ให้ความสำคัญกับการให้คำแนะนำหรือช่วยเหลือลูกหนี้ โดยบุคลากรของกลุ่มบริษัทฯ จะรับฟังปัญหาเพื่อช่วยนำเสนอแนวทางหรือวิธีแก้ไขตามความเหมาะสม เพื่อให้ลูกหนี้มีโอกาสในการผ่อนชำระหนี้ได้ต่อไป

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ มีเป้าหมายและกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจ ดังต่อไปนี้

1) ขยายงานและสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืนในธุรกิจการให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้

กลุ่มบริษัทฯ มีเป้าหมายในการรักษฐานผู้ว่าจ้างเดิม โดยการสร้างคุณภาพของผลงานและพัฒนาผลงานอย่างต่อเนื่อง และมีการกำหนดมาตรฐานการให้บริการแบบมืออาชีพ ซึ่งผู้ว่าจ้างของกลุ่มบริษัทฯ ส่วนใหญ่ มีการดำเนินธุรกิจร่วมกันมาอย่างต่อเนื่อง โดยผู้ว่าจ้างบางรายได้ใช้บริการกับบริษัทฯ ติดต่อกันมากกว่า 18 ปี นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทฯ มีการกำหนดเป้าหมายในการติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ทั้งแบบรายเดือนและรายไตรมาส พร้อมทั้งมีนโยบายส่งเสริมกิจกรรมการจับหนี้ให้ได้ตามเป้าหมายที่ผู้ว่าจ้างกำหนด เพื่อประเมินความสามารถและผลงานของกลุ่มบริษัทฯ และใช้เป็นเครื่องชี้วัดในการพัฒนาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ ยังตั้งเป้าหมายในการขยายงานผ่านการให้บริการแก่ลูกค้าใหม่เพิ่มเติม เพื่อสร้างการเติบโตที่มั่นคงและยั่งยืนต่อไปในอนาคต

(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

2) ขยายงานและสร้างการเติบโตในธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

กลุ่มบริษัท ตั้งเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจโดยการเข้าร่วมประมูลซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินทุกสถาบัน รวมทั้งกลุ่มผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-Bank) ที่มีความประสงค์ขายสินทรัพย์ลูกหนี้ด้วยคุณภาพ ในกองที่มีศักยภาพและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนด เพื่อให้ธุรกิจเติบโตต่อไปอย่างต่อเนื่อง ซึ่ง ณ ปัจจุบัน บริษัท มีกองทรัพย์สินประเภทลูกหนี้ด้วยคุณภาพที่ไม่มีหลักประกันเป็นหลัก โดยเป้าหมายในอนาคต กลุ่มบริษัท มีแผนในการขยายงานเพื่อประมูลซื้อสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน ซึ่งจำเป็นต้องใช้เงินลงทุนสูง สำหรับการขยายการลงทุนเพิ่มในสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีหลักประกัน

3) ขยายทีมงาน/พนักงานติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ ทั้งกลุ่มงานให้บริการติดตามหนี้ และ กลุ่มงานบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

กลุ่มบริษัท มีแผนการขยายทีม หรือพนักงานติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ เพื่อรองรับการขยายงานในอนาคต โดย ณ ปัจจุบัน กลุ่มบริษัท ได้จัดสรรพนักงาน เพื่อเป็นการรองรับการขยายตัว เนื่องจากกลุ่มบริษัท คาดว่าสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินจะมีเพิ่มมากขึ้น โดยในปี 2568 กลุ่มบริษัท มีแผนและเป้าหมายในการขยายงานไปสู่สาขา เพื่อเป็นการเพิ่มโอกาสให้กลุ่มบุคคลที่มีความต้องการปฏิบัติงานในต่างจังหวัด และเป็นการสร้างงานออกสู่ภูมิภาค

4) นำนวัตกรรมมาปรับใช้ภายในองค์กร

กลุ่มบริษัท ตั้งเป้าหมายในการนำนวัตกรรมและแพลตฟอร์มรูปแบบใหม่มาพัฒนาและปรับใช้ภายในองค์กร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ลดความผิดพลาดในการปฏิบัติงาน และลดต้นทุนที่ใช้ในการดำเนินการ เช่น ณ ปัจจุบัน กลุ่มบริษัท มีการใช้ระบบโทรออกอัตโนมัติ (Auto dialer) ซึ่งเป็นเครื่องมือที่สามารถช่วยโทรออกหาหมายเลขโทรศัพท์พื้นฐานข้อมูลแบบอัตโนมัติ โดยกลุ่มบริษัท มีเป้าหมายในการพัฒนาระบบ Auto dialer ให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เพื่อเพิ่มศักยภาพในการติดต่อเพื่อทวงถามหนี้ ลดระยะเวลาในการติดตามทวงถามหนี้ และลดต้นทุนค่าใช้จ่ายของพนักงาน ซึ่งกลุ่มบริษัท อยู่ระหว่างการพัฒนาแบบดังกล่าวเพื่อให้มีความเหมาะสมกับการใช้งาน ครอบคลุมการให้บริการของทุกส่วนงานได้ดียิ่งขึ้น โดยคาดว่าจะสามารถนำระบบนี้ทุกส่วนงานทวงถามหนี้ภายในปี 2568 นอกจากนี้ บริษัท มีช่องทางการสื่อสารผ่าน Mobile Application โดยลูกหนี้สามารถติดต่อเข้าทำการ ทราบสอบถามสถานะคงค้างได้ตลอดเวลา และมีทีมงานของบริษัท คอยดูแลประสานงานกับลูกหนี้อย่างใกล้ชิด

5) เพิ่มโอกาสการลงทุนในระยะยาวโดยการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีและยั่งยืนกับลูกค้า

กลุ่มบริษัท สามารถขยายสินทรัพย์ลูกหนี้ด้วยคุณภาพได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลมาจากประสบการณ์และความสัมพันธ์อันดีกับลูกค้าหรือผู้ว่าจ้างมาอย่างยาวนาน ทั้งกลุ่มที่เป็นสถาบันการเงินและผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-Bank) ส่งผลให้กลุ่มบริษัท ได้รับข่าวสารการประมูลสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่รวดเร็วและสม่ำเสมออย่างต่อเนื่อง ซึ่งช่วยให้มีโอกาสพิจารณาการเข้าลงทุนในกองที่มีศักยภาพ และจะช่วยให้สามารถเติบโตได้ต่อไป

(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

การตลาดและการแข่งขัน**1) นโยบายและกลยุทธ์ทางการตลาดของกลุ่มบริษัท**

กลุ่มบริษัท มีบทบาทสำคัญในการเป็นหนึ่งในกลไกการแก้ไขปัญหาหนี้เสียและบริหารระบบเศรษฐกิจของประเทศ โดยมีหน้าที่ให้บริการติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ ปรับโครงสร้างหนี้ และเจรจาภายใต้มาตรการที่ผู้ว่าจ้างและตามกฎหมายกำหนด หรือ รับซื้อหรือโอนรับสินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่มีและไม่มีหลักประกันมาบริหาร เพื่อช่วยบริหารให้หนี้เสียในระบบเศรษฐกิจลดลง โดยกลุ่มบริษัท มีความเชี่ยวชาญในการติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ และได้รับความไว้วางใจจากผู้ว่าจ้างและผู้ขายหนี้ขนาดใหญ่หลายราย ซึ่งเป็นผลมาจากแนวทางการติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ที่มีศักยภาพและประสิทธิภาพ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัท มีนโยบายและกลยุทธ์ทางการตลาดดังนี้

- (1) การให้บริการที่มีคุณภาพด้วยมาตรฐานที่ได้รับการยอมรับอย่างแพร่หลาย โดยกลุ่มบริษัท มีคู่มือปฏิบัติงานและแนวทางการเจรจาติดตามทวงถามอย่างชัดเจน เพื่อให้พนักงานติดตามและทวงถามหนี้สามารถปฏิบัติงานและดำเนินงานตามขั้นตอนอย่างมีประสิทธิภาพ เป็นไปตามมาตรฐานตามที่ผู้ว่าจ้างและกฎหมายกำหนด ซึ่งรวมถึงการให้คำแนะนำลูกหนี้ในการชำระหนี้ รวมถึงแนะนำช่องทางการชำระหนี้เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ลูกหนี้ โดยพนักงานติดตามและทวงถามหนี้ของกลุ่มบริษัท จะต้องปฏิบัติต่อลูกหนี้ด้วยความสุภาพ ไม่มีการข่มขู่หรือติดตามในลักษณะที่รบกวนลูกหนี้ ซึ่งจะส่งผลให้ลูกหนี้ยินดียิ่งที่จะติดต่อชำระหนี้มากขึ้น และทำให้ส่งเสริมภาพลักษณ์อันดีต่อองค์กรและผู้ว่าจ้าง โดยจะส่งผลต่อการสร้างความน่าเชื่อถือและได้รับความไว้วางใจจากลูกหนี้และผู้ว่าจ้าง
- (2) มีประสิทธิภาพและความชำนาญในการติดตามและเร่งรัดหนี้ครอบคลุมหลายประเภทธุรกิจ กลุ่มบริษัท มีการวิเคราะห์ข้อมูลการจัดเก็บหนี้ และบริหารจัดการจัดเก็บหนี้โดยสามารถเลือกใช้วิธีการที่เหมาะสมกับประเภทหนี้ และพฤติกรรมของลูกหนี้ เพื่อให้การจัดเก็บหนี้มีประสิทธิภาพสูงสุด เนื่องจากกลุ่มบริษัท จัดให้มีการจัดเก็บข้อมูลของการทวงถามหนี้ทุกครั้งในระบบ ซึ่งพนักงานแต่ละคนจะสามารถเข้าถึงข้อมูลของลูกหนี้ที่ตนรับผิดชอบ และมีการนำข้อมูลมาวิเคราะห์ เพื่อประเมินและปรับปรุงการให้บริการของพนักงานอย่างสม่ำเสมอ จึงทำให้ผู้ว่าจ้าง ไว้วางใจกลุ่มบริษัท และสามารถมั่นใจถึงคุณภาพการให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ของกลุ่มบริษัท ว่าได้มาตรฐานและมีความเชี่ยวชาญในการให้บริการ
- (3) มีจำนวนพนักงานที่เพียงพอและสามารถรองรับความต้องการของผู้ว่าจ้างได้อย่างเหมาะสม กลุ่มบริษัท มีจำนวนพนักงานเป็นอันดับต้นๆ ของธุรกิจที่สามารถรองรับธุรกรรมงานการให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้จากผู้ว่าจ้างได้อย่างครบวงจร ซึ่งกลุ่มบริษัท จัดให้มีการฝึกอบรมพนักงานทั้งด้านเทคนิคและวิธีการในการติดตามและทวงถามหนี้ที่มีมาตรฐานตามพระราชบัญญัติการทางถามหนี้ พ.ศ. 2558 และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยพนักงานติดตามและทวงถามหนี้ทุกคนต้องได้รับการอบรมเพื่อให้เข้าใจในสินค้าและบริการ ตลอดจนรายละเอียดการทำงานและเงื่อนไขต่างๆ ของผู้ว่าจ้าง ซึ่งจะมีหัวหน้าทีมคอยติดตามและดูแลการปฏิบัติงานอย่างใกล้ชิด เพื่อให้ผลงานเป็นไปตามที่กลุ่มบริษัท และผู้ว่าจ้างกำหนด นอกจากนี้ กลุ่มบริษัท มีการว่าจ้างทนายครอบคลุมทุกพื้นที่เขตให้บริการ เพื่อให้สามารถดำเนินการทั้งงานด้านกฎหมาย (Legal) และ ด้านการบังคับคดี (Execution) แบบครบวงจรอย่างทั่วถึง นอกจากนี้ กลุ่มบริษัท มีความพร้อมในการขยายจำนวนบุคลากรเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายงานได้อย่างทันท่วงที

.....
(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

- (4) การจ่ายค่าตอบแทนที่เป็นธรรม กลุ่มบริษัท มีการจ่ายผลตอบแทนแก่พนักงานติดตามและทวงถามหนี้ในลักษณะค่าคอมมิชชั่นตามยอดเงินที่พนักงานสามารถเรียกเก็บได้ ซึ่งการกำหนดอัตราค่าตอบแทนเป็นรูปแบบขั้นบันได (Progressive Rate) กล่าวคือ อัตราค่าคอมมิชชั่นของพนักงานจะสูงขึ้นตามยอดจัดเก็บและความสำเร็จของงาน (Success Rate) รวมทั้งจำนวนเงินที่สามารถเรียกเก็บจากลูกหนี้ได้ เพื่อเป็นการสร้างแรงจูงใจและกระตุ้นการทำงานของพนักงานให้สามารถจัดเก็บหนี้ได้ตามเป้าหมายที่ผู้ว่าจ้างกำหนด

นโยบายการจ่ายเงินปันผล

บริษัทฯ ตระหนักถึงผลประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มเป็นสำคัญ และยังตระหนักถึงสิทธิของผู้ถือหุ้นทั้งในฐานะนักลงทุน และเจ้าของบริษัทฯ ดังนั้น เพื่อเป็นการเพิ่มมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นในระยะยาว บริษัทฯ จึงกำหนดนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ดังนี้

นโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ

บริษัทมีนโยบายการจ่ายเงินปันผลในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิจากงบเฉพาะกิจการของบริษัทฯ ภายหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลและหักทุนสำรองตามกฎหมายกำหนดและตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัทฯ แต่ในกรณีที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนสะสมอยู่ บริษัทฯ จะพิจารณาไม่จ่ายเงินปันผล อย่างไรก็ตาม การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน สภาพคล่อง กระแสเงินสด ความจำเป็นในการใช้เงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัทฯ รวมทั้งภาระผูกพันทางการเงิน เงื่อนไขและข้อจำกัดในการจ่ายปันผลตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ หุ้นกู้ หรือสัญญาต่างๆ ที่เกี่ยวข้องที่กำหนดให้บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม (ถ้ามี) แผนธุรกิจในอนาคต และความจำเป็นในการใช้เงินลงทุน สภาพะตลาด รวมถึงปัจจัยอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร โดยคณะกรรมการบริษัทอาจพิจารณาทบทวน และแก้ไขนโยบายการจ่ายเงินปันผลเป็นครั้งคราวเพื่อให้เป็นไปตามแผนการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งนี้ การจ่ายปันผลประจำปีจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

เว้นแต่เป็นการจ่ายปันผลระหว่างกาล ซึ่งคณะกรรมการบริษัทอาจพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นได้เป็นครั้งคราวเมื่อคณะกรรมการบริษัทเห็นว่าบริษัทฯ มีผลกำไรสมควรพอที่จะทำเช่นนั้น และให้รายงานต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อรับทราบในการประชุมผู้ถือหุ้นคราวต่อไป

นโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย

บริษัทย่อยมีนโยบายจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิจากงบการเงินเฉพาะกิจการของแต่ละบริษัท อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการรองรับการขยายตัวทางธุรกิจของบริษัทฯ ในอนาคต บริษัทฯ จึงกำหนดให้การพิจารณาจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยแต่ละบริษัทอยู่ภายใต้การพิจารณาอนุมัติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแต่ละบริษัท โดยจะคำนึงถึงผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน สภาพคล่องกระแสเงินสด ความจำเป็นในการใช้เงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัทย่อยแต่ละบริษัท รวมทั้งภาระผูกพันทางการเงิน เงื่อนไขและข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผลตามที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ หุ้นกู้ หรือสัญญาต่างๆ ที่เกี่ยวข้องที่กำหนดให้บริษัทย่อยแต่ละบริษัทต้องปฏิบัติตาม (ถ้ามี) แผนธุรกิจในอนาคตและความจำเป็นในการใช้เงินลงทุน สภาพะตลาด รวมถึงปัจจัยอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการของบริษัทย่อยแต่ละบริษัทเห็นสมควร เว้นแต่เป็นการจ่ายปันผลระหว่างกาลที่คณะกรรมการของบริษัทย่อยแต่ละบริษัทอาจพิจารณาอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลได้เป็นครั้งคราว เมื่อคณะกรรมการบริษัทของบริษัทย่อยแต่ละบริษัทเห็นว่าบริษัทย่อยมีผลกำไรสมควรพอที่จะทำเช่นนั้นได้และให้รายงานต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแต่ละบริษัทเพื่อรับทราบในการประชุมผู้ถือหุ้นคราวต่อไป

(นายเมธี ปุ่มเป้า) (นางฐิตาภา ฟองพิกุล)

กรรมการ

บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท ลีคเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท ลีคเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงิน เฉพาะกิจการของ บริษัท ลีคเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของ บริษัท ลีคเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับ ปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของ บริษัท ลีคเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรใน สาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้ กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามี ความเป็นอิสระจากบริษัทตามประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความ เป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่ เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ตาม ประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอ และเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงาน ประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะ ถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความ เชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือปรากฏว่า ข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล เพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วยความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
 - ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
 - สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
 - ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
 - ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า
- ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึง ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า
- ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มึนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย



(นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

บริษัท ลีคเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

สินทรัพย์

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	22,418,083.30	60,984,036.88	22,169,050.33	54,730,044.82
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	7	3,546,589.02	3,146,436.61	3,546,589.02	3,146,436.61
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	8	90,828,520.39	104,779,699.54	90,828,520.39	104,785,609.54
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,220,368.58	136,031.97	1,219,278.47	135,988.62
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		118,013,561.29	169,046,205.00	117,763,438.21	162,798,079.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	9	6,440,000.00	7,140,000.00	6,440,000.00	7,140,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ					
และดอกเบี้ยค้างรับ	10	508,805,087.37	312,447,432.56	508,805,087.37	312,447,432.56
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	6,249,850.00	6,249,850.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	188,549,360.45	170,245,665.53	188,549,360.45	170,245,665.53
สินทรัพย์สิทธิการใช้	13	4,999,498.30	1,905,005.56	4,999,498.30	1,905,005.56
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	2,812,817.82	1,345,134.96	2,812,817.82	1,345,134.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,365,400.00	298,300.00	5,365,400.00	298,300.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		716,972,163.94	493,381,538.61	723,222,013.94	499,631,388.61
รวมสินทรัพย์		834,985,725.23	662,427,743.61	840,985,452.15	662,429,468.20

6

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2566	2565	2566	2565
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
	จากสถาบันการเงิน	16	18,361,742.73	18,577,537.16	18,361,742.73
	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	17	66,893,042.97	59,640,763.67	66,921,359.68
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
	ภายในหนึ่งปี	13	1,153,006.50	1,547,563.80	1,547,563.80
	เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	-	6,000,000.00	-
	ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		5,105,017.95	9,291,651.44	9,291,651.44
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึง					
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	70,266,537.95	41,302,633.36	70,266,537.95
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่นส่วนที่ถึง					
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	6,207,825.14	-	6,207,825.14
	ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย		23,723,501.03	1,315,693.65	1,315,693.65
	หนี้สินหมุนเวียนอื่น		7,331,837.83	7,289,687.83	6,682,865.01
	รวมหนี้สินหมุนเวียน		199,042,512.10	205,028,678.81	138,358,708.09
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
	หนี้สินตามสัญญาเช่า	13	3,625,483.95	212,476.12	3,625,483.95
	หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	14	14,239,051.42	15,824,141.35	15,824,141.35
	เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	18	130,375,765.49	42,880,478.51	42,880,478.51
	เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	19	13,298,416.23	-	-
	ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	20	30,795,206.35	34,852,162.59	34,852,162.59
	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		192,333,923.44	93,769,258.57	93,769,258.57
รวมหนี้สิน			391,376,435.54	397,362,602.25	232,127,966.66

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

1

บริษัท ลีตเตอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2566	2565	2566	2565
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	24				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		400,000,000.00		400,000,000.00	
หุ้นสามัญ 910,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท			91,000,000.00		91,000,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 590,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		295,000,000.00		295,000,000.00	
หุ้นสามัญ 910,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท			91,000,000.00		91,000,000.00
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น					
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้					
การควบคุมเดียวกัน		(8,327,684.38)	(8,327,684.38)	(8,327,684.38)	(8,327,684.38)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	12	52,541,891.79	52,541,891.79	52,541,891.79	52,541,891.79
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
สำรองตามกฎหมาย	26	24,283,333.33	9,100,000.00	24,283,333.33	9,100,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		80,111,748.95	285,925,419.54	80,125,309.16	285,987,294.13
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		443,609,289.69	430,239,626.95	443,622,849.90	430,301,501.54
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		834,985,725.23	662,427,743.61	840,985,452.15	662,429,468.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

		(หน่วย: บาท)				
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	หมายเหตุ	2566	2565	2566	2565	
รายได้						
	รายได้จากการบริการติดตามหนี้สินและบริการอื่น	547,803,919.07	542,033,354.80	547,803,919.07	542,033,354.80	
	รายได้จากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ค้ายคุณภาพ	537,129,122.76	321,642,074.10	537,129,122.76	321,642,074.10	
รายได้อื่น						
	- รายได้เงินชดเชยจากการให้บริการติดตามหนี้	-	18,739,028.00	-	18,739,028.00	
	- อื่นๆ	2,365,408.65	1,545,986.67	2,351,083.04	1,541,651.26	
	รวมรายได้	1,087,298,450.48	883,960,443.57	1,087,284,124.87	883,956,108.16	
ค่าใช้จ่าย						
	ต้นทุนการให้บริการและบริหารสินทรัพย์ค้ายคุณภาพ	447,028,738.29	435,282,943.77	447,028,738.29	435,282,943.77	
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	79,384,117.75	73,749,562.93	79,323,437.40	73,683,352.93	
	ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	452,738,848.14	229,835,730.08	452,738,848.14	229,835,730.08	
	รวมค่าใช้จ่าย	979,151,704.18	738,868,236.78	979,091,023.83	738,802,026.78	
	กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	108,146,746.30	145,092,206.79	108,193,101.04	145,154,081.38	
ต้นทุนทางการเงิน	5	12,157,209.71	5,990,747.56	12,251,878.83	5,990,747.56	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		95,989,536.59	139,101,459.23	95,941,222.21	139,163,333.82	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21	18,953,207.34	28,055,928.74	18,953,207.34	28,055,928.74	
กำไรสำหรับปี		77,036,329.25	111,045,530.49	76,988,014.87	111,107,405.08	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน						
กำไรหรือขาดทุนภายหลัง						
	ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ - สุทธิจากภาษีเงินได้	12	-	52,541,891.79	-	52,541,891.79
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
	ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	20	-	(2,328,072.46)	-	(2,328,072.46)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี						
		-	50,213,819.33	-	50,213,819.33	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
		77,036,329.25	161,259,349.82	76,988,014.87	161,321,224.41	
กำไรต่อหุ้น						
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	25	0.13	0.19	0.13	0.19

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

6

บริษัท ลิตเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม							
ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่าทุน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม	
		จัดสรรแล้ว - สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์			
หมายเหตุ							
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2565		91,000,000.00	(8,327,684.38)	9,100,000.00	271,207,961.51	-	362,980,277.13
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	(94,000,000.00)	-	(94,000,000.00)
กำไรสุทธิสำหรับปี 2565		-	-	-	111,045,530.49	-	111,045,530.49
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จก่อนสำหรับปี 2565		-	-	-	(2,328,072.46)	52,541,891.79	50,213,819.33
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		91,000,000.00	(8,327,684.38)	9,100,000.00	285,925,419.54	52,541,891.79	430,239,626.95
เงินปันผลจ่าย	27						
เงินปันผล		-	-	-	(63,666,666.51)	-	(63,666,666.51)
หุ้นปันผล		204,000,000.00	-	-	(204,000,000.00)	-	-
สำรองตามกฎหมาย	26	-	-	15,183,333.33	(15,183,333.33)	-	-
กำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2566		-	-	-	77,036,329.25	-	77,036,329.25
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566		295,000,000.00	(8,327,684.38)	24,283,333.33	80,111,748.95	52,541,891.79	443,609,289.69

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ลิตเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่าทุน จากการรวม ธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
				จัดสรรแล้ว - สำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ขอยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2565		91,000,000.00	(8,327,684.38)	9,100,000.00	271,207,961.51	-	362,980,277.13
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	(94,000,000.00)	-	(94,000,000.00)
กำไรสุทธิสำหรับปี 2565		-	-	-	111,107,405.08	-	111,107,405.08
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	(2,328,072.46)	52,541,891.79	50,213,819.33
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		91,000,000.00	(8,327,684.38)	9,100,000.00	285,987,294.13	52,541,891.79	430,301,501.54
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	(63,666,666.51)	-	(63,666,666.51)
เงินปันผล		204,000,000.00	-	-	(204,000,000.00)	-	-
สำรองตามกฎหมาย	26	-	-	15,183,333.33	(15,183,333.33)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี 2566		-	-	-	76,988,014.87	-	76,988,014.87
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566		295,000,000.00	(8,327,684.38)	24,283,333.33	80,125,309.16	52,541,891.79	443,622,849.90

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน

บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

หมายเหตุ	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	77,036,329.25	111,045,530.49	76,988,014.87	111,107,405.08
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5,246,570.52	6,133,138.04	5,246,570.52	6,133,138.04
ขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	598,810.06	-	598,810.06
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	452,738,848.14	229,835,730.08	452,738,848.14	229,835,730.08
หนี้สูญ	-	71,560.00	-	71,560.00
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	153.00	686.00	153.00	686.00
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	2,901,169.15	5,716,945.00	2,901,169.15	5,716,945.00
ดอกเบี้ยรับ	(537,301,744.60)	(321,698,236.91)	(537,287,418.99)	(321,693,901.50)
ดอกเบี้ยจ่าย	12,157,209.71	5,990,747.56	12,251,878.83	5,990,747.56
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18,953,207.34	28,055,928.74	18,953,207.34	28,055,928.74
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	31,731,742.51	65,750,839.06	31,792,422.86	65,817,049.06
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	13,957,089.15	(11,186,312.86)	13,957,089.15	(11,192,222.86)
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ	(209,520,256.11)	(24,631,911.58)	(209,520,256.11)	(24,631,911.58)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,483,442.26)	390,077.64	(1,483,442.26)	390,120.99
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(5,067,100.00)	(80,000.00)	(5,067,100.00)	(80,000.00)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(15,907,768.96)	(244,784.65)	(15,907,768.96)	(244,784.65)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22,990,720.20	3,488,634.16	23,014,630.20	3,428,484.16
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	(163,299,015.47)	33,486,541.77	(163,214,425.12)	33,486,735.12
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	97,763,549.27	79,931,886.05	97,711,172.15	79,927,550.64
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(7,408,054.00)	(181,600.00)	(7,408,054.00)	(181,600.00)
จ่ายภาษีเงินได้	(24,725,977.52)	(25,754,962.74)	(24,724,930.76)	(25,754,962.74)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(97,669,497.72)	87,481,865.08	(97,636,237.73)	87,477,723.02

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

1

บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

หมายเหตุ	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	700,000.00	(1,400,000.00)	700,000.00	(1,400,000.00)
เงินสดจ่ายลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	-	-	(6,249,850.00)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(21,814,443.87)	(1,632,422.05)	(21,814,443.87)	(1,632,422.05)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,898,857.17)	(901,071.44)	(1,898,857.17)	(901,071.44)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(23,013,301.04)	(3,933,493.49)	(23,013,301.04)	(10,183,343.49)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(215,794.43)	11,542,073.75	(215,794.43)	11,542,073.75
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	172,500,000.00	18,000,000.00	172,500,000.00	18,000,000.00
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(56,040,808.43)	(31,827,957.97)	(56,040,808.43)	(31,827,957.97)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	20,000,000.00	-	20,000,000.00	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	(493,758.63)	-	(493,758.63)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	25,000,000.00	-	31,000,000.00	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(25,000,000.00)	(4,600,000.00)	(25,000,000.00)	(4,600,000.00)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,380,842.47)	(1,583,451.37)	(1,380,842.47)	(1,583,451.37)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(41,000,000.00)	(76,000,000.00)	(41,000,000.00)	(76,000,000.00)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(11,251,950.86)	(5,635,770.54)	(11,280,251.76)	(5,635,770.54)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	82,116,845.18	(90,105,106.13)	88,088,544.28	(90,105,106.13)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(38,565,953.58)	(6,556,734.54)	(32,560,994.49)	(12,810,726.60)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	60,984,036.88	67,540,771.42	54,730,044.82	67,540,771.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	22,418,083.30	60,984,036.88	22,169,050.33	54,730,044.82
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด :				
การได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	4,399,293.00	-	4,399,293.00	-
เงินปันผลค้างจ่าย	-	18,000,000.00	-	18,000,000.00
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

h

บริษัท ลีดเดอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2566

1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิฐานะและสถานะทางกฎหมาย

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2548 และจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 โดยมีที่ตั้งดังนี้

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 238, 240, 242, 244 ซอยรามอินทรา 65 ถนนรามอินทรา แขวงท่าแร้ง เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร

สำนักงานสาขาที่ 1 เลขที่ 40/3 หมู่ที่ 7 ตำบลแม่เหียะ อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่

สำนักงานสาขาที่ 2 เลขที่ 87/29 หมู่ที่ 9 ตำบลสุรศักดิ์ อำเภอเมืองศรีราชา จังหวัดชลบุรี

สำนักงานสาขาที่ 3 เลขที่ 196 หมู่ที่ 2 ตำบลควนลัง อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

สำนักงานสาขาที่ 4 เลขที่ 258/35 ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา

สำนักงานสาขาที่ 5 เลขที่ 44/57 หมู่ที่ 1 ตำบลบางกุ้ง อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี

(ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทประกอบธุรกิจรับบริการติดตามหนี้และบริการเกี่ยวเนื่องด้านกฎหมาย และซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพมาบริหารจัดการเรียกเก็บเงิน

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กฎหมายกำหนดตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการแสดงรายการได้ทำขึ้นตามแบบกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงินสำหรับบริษัทมหาชนจำกัด ที่กำหนดโดยประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบภาษาไทยดังกล่าว

6

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

(ก) เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกกลุ่มบริษัทว่า “กลุ่มบริษัท” บริษัทที่มีบริษัทย่อยดังนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ทุนเรียกชำระแล้ว		อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2566	2565	2566	2565
			(บาท)	(บาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ดีเดเดอร์ จำกัด	บริหารสินทรัพย์จากการรับซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ค้ำประกันคุณภาพของสถาบันการเงิน ตลอดจนหลักประกันของสินทรัพย์นั้น เพื่อนำไปบริหารหรือจำหน่าย จ่าย โอน ต่อไป	ไทย	6,250,000.00	6,250,000.00	99.99	99.99

- (ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- (ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- (ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- (จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- (ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 มาถือปฏิบัติ ซึ่งการปรับปรุงนี้เป็นการปรับปรุงเพื่อให้มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีความชัดเจนและมีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น และเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยการแก้ไขดังกล่าวไม่กระทบกับหลักการในมาตรฐานและไม่กระทบกับผู้ที่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินในปัจจุบัน

๒

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่ใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับปรับปรุง 2566 และลงประกาศราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2566 นั้น เป็นการปรับปรุงทั้งหมด 4 เรื่อง ได้แก่ คำนิยามของประมาณการทางบัญชี การเปิดเผยข้อมูลของนโยบายการบัญชี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากรายการเดียว และการปรับปรุงอื่นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย ซึ่งการปรับปรุงนี้เป็นการปรับปรุงเพื่อให้มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีความชัดเจนและมีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น โดยจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยประเมินแล้วและเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่เกิดผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการให้บริการติดตามหนี้สินและบริการอื่น

รายได้จากการให้บริการติดตามหนี้สินและบริการอื่นรับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว ตามเกณฑ์คงค้างในอัตราที่ตกลงกัน

รายได้จากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายได้จากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพในส่วนของงบกำไรขาดทุน จาการาคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิต และรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ปรับด้วยความเสี่ยงด้านเครดิตคำนวณจากอัตราที่ใช้คิดลดประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต เพื่อให้ได้ราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจะอ้างอิงข้อมูลทางสถิติจากกระแสเงินสดรับจากการชำระหนี้ของลูกหนี้ในอดีตมาพัฒนาขึ้นเป็นแบบจำลองตามกลุ่มของสินทรัพย์ที่ได้มา

เมื่อได้รับชำระจากลูกหนี้เป็นเงินสด หากเงินสดที่เก็บได้จริงสูงกว่ารายได้ที่คำนวณได้ ส่วนที่เหลือจะนำไปตัดจำหน่ายมูลค่าเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพแต่ละงวด ในกรณีที่เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพได้ตัดราคาทุนและดอกเบี้ยค้างรับหมดแล้ว และกลุ่มบริษัทยังมีสิทธิเรียกร้องให้ลูกหนี้ชำระหนี้ตามสัญญาได้ กลุ่มบริษัทจะรับรู้กระแสเงินสดรับที่ได้จากการเก็บหนี้ดังกล่าวเป็นรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ และจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพทันทีเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าประมาณการกระแสเงินสดลดลงอย่างมีสาระสำคัญ

1

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

รายได้อื่นและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ แสดงไว้ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

3.3 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

ตราสารทุนสามารถจำแนกและไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามประเภทของการวัดมูลค่าได้สองประเภท ได้แก่ การวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินนั้น ต้นทุนการทำรายการของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ทำได้ 3 วิธี โดยขึ้นอยู่กับการจัดประเภทตราสารหนี้

- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลงหรือการด้อยค่าดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินที่ก่อให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นรายการขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุน สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเช่นเดียวกับ สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย
- สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เมื่อสินทรัพย์ทางการเงินนั้นไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารทุนต้องแสดงตราสารทุนโดยใช้มูลค่ายุติธรรม และบันทึกกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมเข้ากำไรหรือขาดทุน หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของตราสารทุนนั้น

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม หักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ในการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

1

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีการจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินประเภทเดียว โดยการวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และกลุ่มบริษัทไม่มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใดที่วัดมูลค่ายุติธรรม

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

หนี้สินทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชีก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมากระหว่างการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากภาระผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาจำนองทางการเงิน ประเมินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทใช้วิธีทั่วไป (General approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ยกเว้นเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ กลุ่มบริษัทนำหลักการการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือเมื่อเกิดรายการ (Purchased or originated credit-impaired approach) และสำหรับลูกหนี้อื่นกลุ่มบริษัทใช้วิธีอย่างง่าย (simplified approach) ในการรับรู้การด้อยค่าตามประมาณการ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุลูกหนี้ตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทเริ่มรับรู้ลูกหนี้ ผลขาดทุนและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนและแสดงรวมอยู่ในรายการค่าใช้จ่ายในการบริหาร

การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกฎบริษัทมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกลุ่มบริษัทมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

6

3.4 เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อ รับ โอน หรือกำเนิด (Purchased or Originated Credit Impaired (POCI)) ซึ่งกลุ่มบริษัทรับซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินและบริษัทผู้ให้บริการสินเชื่อ โดยการประมูลซื้อเพื่อดำเนินการติดตามเรียกเก็บหนี้ซึ่งตามสัญญาซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพดังกล่าว กลุ่มบริษัทไม่มีสิทธิไถ่เบียจากผู้ขายหนี้ ในกรณีที่กลุ่มบริษัทเรียกเก็บเงินไม่ได้

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพดังกล่าวแสดงในราคาทุนที่จ่ายซื้อตัดจำหน่ายตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและรวมดอกเบี้ยค้างรับ หักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี)

3.5 ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ในการรับรู้การด้อยค่าตามประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุลูกหนี้ตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทเริ่มรับรู้ลูกหนี้

กลุ่มบริษัทนำหลักการการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่เมื่อเริ่มแรกที่ซื้อหรือเมื่อเกิดรายการมาใช้สำหรับเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

สำหรับเงินให้สินเชื่อที่ถูกจัดเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือกำเนิด (Purchased or Originated Credit Impaired (POCI)) กลุ่มบริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ โดยไม่ต้องพิจารณาการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทต้องพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่สะท้อนถึงความเป็นกลาง และถ่วงน้ำหนักด้วยค่าความน่าจะเป็นในการคาดการณ์สถานะทางเศรษฐกิจในอนาคต (forward-looking macroeconomic information) ที่สนับสนุนและมีความสมเหตุสมผล และนำมาประเมินค่าผลลัพธ์ที่เป็นไปได้ในทางปฏิบัติ (unbiased and probability-weighted outcome) ซึ่งเป็นการเปรียบเทียบระหว่างมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ และมูลค่าตามบัญชีของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ ณ แต่ละวันที่รายงาน โดยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสามารถเป็นได้ทั้งผลกำไรหรือขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

3.6 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทได้เปลี่ยนการแสดงผลค่าของที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารจากราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม (ถ้ามี) เป็นการแสดงผลค่าตามราคาตีใหม่หักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

๒

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดิน อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคารในราคาทุน ณ วันที่ได้สิทธิทรัพย์สินมา หลังจากนั้นบริษัทจัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารโดยผู้ประเมินอิสระภายนอก และบันทึกสิทธิทรัพย์สินในราคาตีใหม่ โดยบริษัทมีนโยบายที่จะทบทวนมูลค่าของสิทธิทรัพย์สินที่ประเมินราคาทุกๆ 5 ปี

บริษัทบันทึกส่วนต่างของการตีราคาที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุง ดังนี้

- บริษัทบันทึกราคาตามบัญชีของสิทธิทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้จำนวนสะสมในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตามหากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลง และกลุ่มบริษัทได้รับรู้ราคาที่ลดลงในงบกำไรขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว

- บริษัทรับรู้ราคาตามบัญชีของสิทธิทรัพย์สินที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตามหากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้น และยังมียอดคงค้างของบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ ที่แสดงอยู่ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์

อุปกรณ์แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสิทธิทรัพย์สินและค่าเผื่อการลดมูลค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนรับรู้เมื่อเริ่มแรกที่ได้สิทธิทรัพย์สินมารวมถึงต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวกับการจัดหาสิทธิทรัพย์สินเพื่อให้สิทธิทรัพย์สินอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามวัตถุประสงค์รวมทั้งต้นทุนในการรื้อถอน ขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสิทธิทรัพย์สินซึ่งเป็นภาระผูกพันของกิจการ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนหักมูลค่าคงเหลือของสิทธิทรัพย์สินโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนปรังอาคาร	20 - 43 ปี
เครื่องใช้และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มบริษัทมีการทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการใช้ประโยชน์อย่างสม่ำเสมอ

กลุ่มบริษัทคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนประกอบของรายการสิทธิทรัพย์สินแต่ละส่วนแยกต่างหากหากต่างกันเมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับต้นทุนทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน สิทธิประโยชน์ระหว่างก่อสร้างและอุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสิทธิทรัพย์สิน รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายหรือตัดจำหน่ายสิทธิทรัพย์สิน จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

๒

3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการลดมูลค่า (ถ้ามี) สินทรัพย์ไม่มีตัวตนถูกตัดจำหน่ายและบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจนับจากวันที่อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแสดงได้ดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์

5 - 10 ปี

3.8 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทประเมินอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ที่ระบุในสัญญาเช่าหรือตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัญญาเช่าที่มีผลอยู่ โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้นและระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ทั้งนี้พิจารณาถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี และ/หรือ การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการต่ออายุของสัญญาเช่าดังกล่าว เป็นต้น

สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใดๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งคงค้างตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรื้อและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

6

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงมูลค่าตามมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวประกอบด้วย การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า (ถ้ามี) และจำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ นอกจากนี้ การจ่ายชำระตามสัญญาเช่ายังรวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิการเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกนั้น และการจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทคำนวณมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า โดยใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่สัญญาเช่ามีผล หากอัตราดอกเบี้ยตามนัยของหนี้สินสัญญาเช่านั้นไม่สามารถกำหนดได้ ทั้งนี้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มอ้างอิงจากอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลปรับด้วยค่าความเสี่ยงที่เหมาะสมตามระยะเวลาของสัญญาเช่านั้น หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลกลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงเพื่อสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจะวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ หรือการประเมินสิทธิการเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

กลุ่มบริษัทเลือกใช้ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่มีสิทธิการเลือกซื้อ) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

3.9 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันหมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้นบริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว และกิจการที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

1

3.10 การค้ำของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้สอบทานการค้ำของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์อื่นๆ เมื่อมีเหตุการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ที่เป็นข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการค้ำเป็นค่าใช้จ่ายของงวดในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและจะบันทึกกลับรายการขาดทุนจากการค้ำของสินทรัพย์เมื่อมีเหตุการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ที่เป็นข้อบ่งชี้ว่าการลดมูลค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไป หรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง โดยบันทึกในบัญชีรายได้อื่น

3.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศได้บันทึกบัญชีตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบการเงินได้แปลงค่าเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าในอัตราแลกเปลี่ยนบันทึกเป็นรายได้ หรือค่าใช้จ่ายของงวดปัจจุบัน

3.12 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส ค่านายหน้า เงินสมทบกองทุนประกันสังคม และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามระเบียบพนักงานของบริษัท ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน บริษัทคำนวณผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะทำงานกับบริษัทจนเกษียณอายุ

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน อัตราการมรณะและอัตราเงินเฟ้อ

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในส่วนของผู้ถือหุ้นผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดขึ้น และรวมอยู่ในกำไรสะสมในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

1

3.13 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ (ถ้ามี) ตามจำนวนที่จะต้องจ่าย จำนวนตามหลักเกณฑ์แห่งประมวลรัษฎากรในอัตราภาษีเงินได้ 20% ของกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้หลังจากปรับปรุงบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่างๆ ซึ่งไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีและหักออกด้วยรายการที่ได้รับยกเว้นหรือไม่ถือเป็นรายได้ในการคำนวณภาษี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกรับรู้เป็นรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยจะรับรู้ในกำไรขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์ได้ และผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการจะถูกรับรู้เป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีถูกวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีเงินได้สำหรับงวดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือจะจ่ายชำระหนี้สินภาษีเงินได้ โดยใช้อัตราภาษีและกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่นอนว่า จะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวนและปรับลดมูลค่า เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์ได้

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะหักกลบกันได้ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายและภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน

ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงหักกลบสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในการแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินแทนการแสดงแยกจากกัน

3.14 ประเมินการหนี้สิน

การประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบการเงินเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินตามกฎหมาย หรือความเป็นไปได้ที่จะก่อให้เกิดภาระหนี้สินจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องจ่ายชำระหนี้ตามภาระหนี้สินดังกล่าว และจำนวนภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ

6

3.15 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกในระหว่างปี

3.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

3.17 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

การรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงซึ่งคำนวณจากประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเก็บได้ในอนาคตสำหรับเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ตามคุณภาพ ชนิด อายุของหนี้ และอ้างอิงกับสถิติการเก็บหนี้ในอดีตทั้งหมด คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัทขึ้นอยู่กับแบบจำลอง การใช้ชุดข้อมูลสมมติฐาน การพัฒนาโมเดลและการประเมินเกี่ยวกับการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิต รวมถึงการเลือกข้อมูลการคาดการณ์ในอนาคตมาใช้ ซึ่งการประมาณการมีตัวแปรที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อพบว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวลดลงอย่างมีสาระสำคัญ หรือเป็นระยะเวลานาน ซึ่งความมีสาระสำคัญและระยะเวลานั้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

บริษัทแสดงมูลค่าของที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารด้วยราคาที่ดีใหม่ ซึ่งราคาที่ดีใหม่นี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดสำหรับสินทรัพย์ประเภทที่ดินและอาคารพาณิชย์ และวิธีราคาทุนทดแทนสำหรับสินทรัพย์ประเภทอาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทกำหนดอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ของสัญญาเช่า โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้น และระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า โดยพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งงุนงงในทางเศรษฐกิจสำหรับบริษัทในการใช้สิทธิเลือกนั้น ภายหลังจากวันที่สัญญาเช่ามีผล กลุ่มบริษัทจะประเมินอายุสัญญาเช่าใหม่หากมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่มีนัยสำคัญซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมและส่งผลต่อความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือก

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม

บริษัทไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า ดังนั้นจึงใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่บริษัทจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

4. สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน โดยจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ดังนี้

(หน่วย: บาท)				
งบการเงินรวม				
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	22,418,083.30	22,418,083.30
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	3,546,589.02	3,546,589.02
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	90,828,520.39	90,828,520.39
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	-	6,440,000.00	6,440,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ และดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	508,805,087.37	508,805,087.37
	-	-	632,038,280.08	632,038,280.08

(หน่วย: บาท)				
งบการเงินรวม				
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	-	-	18,361,742.73	18,361,742.73
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	66,893,042.97	66,893,042.97
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	200,642,303.44	200,642,303.44
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	-	-	19,506,241.37	19,506,241.37
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	4,778,490.45	4,778,490.45
	-	-	310,181,820.96	310,181,820.96

6

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	22,169,050.33	22,169,050.33
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	3,546,589.02	3,546,589.02
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	90,828,520.39	90,828,520.39
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	-	6,440,000.00	6,440,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ และคอกเบี้ยค้างรับ	-	-	508,805,087.37	508,805,087.37
	-	-	631,789,247.11	631,789,247.11

หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	-	-	18,361,742.73	18,361,742.73
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	66,921,359.68	66,921,359.68
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	6,000,000.00	6,000,000.00
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	-	200,642,303.44	200,642,303.44
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	-	-	19,506,241.37	19,506,241.37
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	4,778,490.45	4,778,490.45
	-	-	316,210,137.67	316,210,137.67

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	60,984,036.88	60,984,036.88
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	3,146,436.61	3,146,436.61
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	104,779,669.54	104,779,669.54
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	-	-	7,140,000.00	7,140,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ และคอกเบี้ยค้างรับ	-	-	312,447,432.56	312,447,432.56
	-	-	488,497,575.59	488,497,575.59

๒

(หน่วย: บาท)

หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น

จากสถาบันการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

งบการเงินรวม			
มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
-	-	18,577,537.16	18,577,537.16
-	-	59,640,763.67	59,640,763.67
-	-	84,183,111.87	84,183,111.87
-	-	1,760,039.92	1,760,039.92
-	-	164,161,452.62	164,161,452.62

(หน่วย: บาท)

สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ค้ายคุณภาพ

และดอกเบี้ยค้างรับ

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
-	-	54,730,044.82	54,730,044.82
		3,146,436.61	3,146,436.61
-	-	104,785,609.54	104,785,609.54
-	-	7,140,000.00	7,140,000.00
-	-	312,447,432.56	312,447,432.56
-	-	482,249,523.53	482,249,523.53

หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น

จากสถาบันการเงิน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

-	-	18,577,537.16	18,577,537.16
-	-	59,640,763.67	59,640,763.67
-	-	84,183,111.87	84,183,111.87
-	-	1,760,039.92	1,760,039.92
-	-	164,161,452.62	164,161,452.62

๒

5. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สิ้นทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่าย ส่วนหนึ่งของบริษัทเกิดขึ้นจากรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นบางส่วนและ/หรือกรรมการร่วมกัน ผลของรายการดังกล่าวซึ่งเป็นรายการปกติธุรกิจได้รวมไว้ในงบการเงินนี้ตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกัน โดยบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้อง

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
<u>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>	
นายสุริชัย บุญเกิด	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท
นายเมธ ปุ่มเป้า	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท
นางจิตาภา ฟองพิกุล	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท
นายสมคิด นามเหลา	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท
นายวิชาญ จันทร์ศรีทอง	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท
นางสาวนภัทร พืชระดิษญา	ผู้ถือหุ้น
<u>บริษัทย่อย</u>	
บริษัท บริหารสินทรัพย์ ลีดเดอร์ จำกัด	บริษัทย่อย และมีกรรมการร่วมกัน

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญระหว่างกลุ่มบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งได้รวมไว้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		เกณฑ์กำหนดราคา	2566	2565	
<u>ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืม</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
บริษัทย่อย	ตามที่ตกลงกัน	-	-	94,684.93	-
ผู้ถือหุ้นและ/หรือ					
กรรมการ	ตามที่ตกลงกัน	373,972.60	199,000.00	373,972.60	199,000.00

เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม			
		ณ วันที่ 31	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่ 31
		ธันวาคม 2565	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ธันวาคม 2566
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการ		-	25,000,000.00	(25,000,000.00)	-
รวม		-	25,000,000.00	(25,000,000.00)	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2565	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ธันวาคม 2566
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัทย่อย	-	6,000,000.00	-	6,000,000.00
ผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการ	-	25,000,000.00	(25,000,000.00)	-
รวม	-	31,000,000.00	(25,000,000.00)	6,000,000.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย โดยทำเป็นหนังสือสัญญากู้เงิน และไม่มีหลักประกันการกู้ยืมระหว่างกันกำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นสำหรับเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันภายในวันที่ 25 ธันวาคม 2566 และสำหรับเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อยจ่ายชำระคืนเงินต้นเมื่อทวงถามโดยมีการคิดดอกเบี้ยระหว่างกันในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
<u>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)</u>				
บริษัทย่อย				
บริษัท บริหารสินทรัพย์ สีดเดอร์ จำกัด	-	-	-	5,910.00
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	5,910.00
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
<u>เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 17)</u>				
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	28,316.71	-
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	28,316.71	-

6

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทหมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		
ผลประโยชน์ระยะสั้น	36,147,402.34	36,251,729.10
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	900,377.99	1,725,299.00
รวม	37,047,780.33	37,977,028.10

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เงินสด	103,882.00	158,864.75	103,882.00	158,864.75
เงินฝากกระแสรายวัน	6,590,984.71	20,766,016.40	6,588,984.71	20,746,016.40
เงินฝากออมทรัพย์	15,380,593.12	39,718,265.37	15,133,560.15	33,484,273.31
เงินฝากประจำ	342,623.47	340,890.36	342,623.47	340,890.36
รวม	22,418,083.30	60,984,036.88	22,169,050.33	54,730,044.82

เงินฝากธนาคารดังกล่าวข้างต้นได้รับดอกเบี้ยในอัตราลอยตัวตามอัตราที่ธนาคารกำหนด

7. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
เงินฝากประจำที่มีระยะเวลาเกิน 3 เดือนขึ้นไป		
แต่ไม่เกิน 1 ปี	3,546,589.02	3,146,436.61
รวม	3,546,589.02	3,146,436.61

ณ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นในเงินฝากประจำอายุไม่เกิน 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.57 - 1.70 ต่อปี และร้อยละ 0.55 - 0.62 ต่อปี ตามลำดับ

6

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ลูกหนี้การค้า - แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	12,316,363.97	5,809,049.44	12,316,363.97	5,809,049.44
ค้างชำระ:				
น้อยกว่า 3 เดือน	5,437,358.51	849,998.54	5,437,358.51	849,998.54
มากกว่า 3 - 6 เดือน	500.00	46,950.00	500.00	46,950.00
มากกว่า 6 - 12 เดือน	3,500.00	6,950.00	3,500.00	6,950.00
มากกว่า 12 เดือน	-	8,000.00	-	8,000.00
รวมลูกหนี้การค้า	17,757,722.48	6,720,947.98	17,757,722.48	6,720,947.98
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	17,757,722.48	6,720,947.98	17,757,722.48	6,720,947.98
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่นๆ				
รายได้จากการบริการค้างรับ	58,166,271.12	60,615,016.79	58,166,271.12	60,615,016.79
เงินทดรองจ่ายทนาย	7,042,142.00	7,879,137.00	7,042,142.00	7,879,137.00
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,841,339.68	781,494.68	1,841,339.68	781,494.68
ค่าธรรมเนียมศาลรอเบิกคดี	4,638,404.38	3,268,773.94	4,638,404.38	3,268,773.94
ลูกหนี้อื่น	1,382,640.73	25,514,329.15	1,382,640.73	25,514,329.15
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)	-	-	-	5,910.00
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่นๆ	73,070,797.91	98,058,751.56	73,070,797.91	98,064,661.56
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	90,828,520.39	104,779,699.54	90,828,520.39	104,785,609.54

รายได้จากการบริการค้างรับ เป็นรายได้ที่ยังไม่เรียกเก็บในส่วนงานธุรกิจเจรจาติดตามและเร่งรัดหนี้สิน และบริการเกี่ยวเนื่องที่รับรู้รายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้นแล้ว ซึ่งมีระยะเวลาในการเรียกเก็บไม่เกิน 3 เดือน

9. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้งาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้กับธนาคารพาณิชย์และผู้ว่าจ้าง จำนวน 6.44 ล้านบาท และ 7.14 ล้านบาท ตามลำดับ กลุ่มบริษัทใช้เงินฝากธนาคารเป็นหลักประกันในการปฏิบัติงานตามสัญญาจ้างบริการ (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 32)

๒

10. เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ลูกหนี้สินเชื่อส่วนบุคคล	16,277,045.73	14,683,923.84
ลูกหนี้เช่าซื้อ	456,709,263.38	248,782,129.16
รวมเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ	472,986,309.11	263,466,053.00
<u>บวก</u> ดอกเบี้ยค้างรับ	910,388,237.43	470,811,990.59
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ	1,383,374,546.54	734,278,043.59
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(874,569,459.17)	(421,830,611.03)
รวมเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพและ ดอกเบี้ยค้างรับ – สุทธิ	508,805,087.37	312,447,432.56

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพประเภทสินเชื่อส่วนบุคคลจำนวน 25,938 สัญญา (31 ธันวาคม 2565: จำนวน 24,400 สัญญา) และเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพประเภทเช่าซื้อจำนวน 268,310 สัญญา (31 ธันวาคม 2565: จำนวน 96,743 สัญญา)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทได้นำสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องจำนวน 3 สัญญาของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพประเภทเช่าซื้อ ซึ่งมียอดคงเหลือจำนวน 9,976 สัญญา มีมูลค่าทางบัญชีสุทธิจำนวน 40.08 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 (31 ธันวาคม 2565: สัญญาโอนสิทธิเรียกร้องจำนวน 2 สัญญาของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพประเภทเช่าซื้อคงเหลือ 10,260 สัญญา มีมูลค่าทางบัญชีสุทธิจำนวน 38.94 ล้านบาท)

ในระหว่างปี มีรายการเคลื่อนไหวของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	312,447,432.56	275,956,460.20
ซื้อเพิ่ม	216,347,981.38	33,273,640.58
<u>บวก</u> : ดอกเบี้ยรับในระหว่างงวด	452,952,820.57	252,393,147.98
<u>หัก</u> : ส่วนที่ลดลงจากการรับชำระเงินระหว่างงวด	(20,204,299.00)	(16,743,601.43)
<u>หัก</u> : ตัดรายการทางบัญชีในระหว่างงวด	-	(2,596,484.69)
<u>หัก</u> : ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(452,738,848.14)	(229,835,730.08)
ยอดคงเหลือปลายงวด	508,805,087.37	312,447,432.56

6

เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สามารถวิเคราะห์
นับจากวันที่ซื้อเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ ได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 1 ปี	215,264,575.07	32,668,317.84
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	32,190,856.74	55,794,347.08
มากกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	53,902,706.25	30,682,333.61
มากกว่า 3 ปี แต่ไม่เกิน 4 ปี	29,104,536.17	12,979,803.67
มากกว่า 4 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	12,921,534.11	-
มากกว่า 5 ปี	129,602,100.77	131,341,250.80
รวมเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ	472,986,309.11	263,466,053.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน
เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ขอยกมาต้นปี	421,830,611.03	191,994,880.95
รายการเพิ่ม (ลด) ระหว่างปี	452,738,848.14	229,835,730.08
ยอดคงเหลือปลายปี	874,569,459.17	421,830,611.03

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	(หน่วย: บาท)		
	ราคาทุน	ค่าเผื่อการด้อยค่า ของเงินลงทุน	มูลค่าตามบัญชีตามวิธี ราคาทุน - สุทธิ
บริษัท บริหารสินทรัพย์ สีดเคอร์ จำกัด	6,249,850.00	-	6,249,850.00
รวม	6,249,850.00	-	6,249,850.00

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2565 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทและผู้บริหาร ครั้งที่
3/2565 มีมติเอกฉันท์อนุมัติการลงทุนในหุ้นสามัญในบริษัท บริหารสินทรัพย์ สีดเคอร์ จำกัด เป็นจำนวน
249,994 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 24,999,400.00 บาท ถือเป็นอัตราร้อยละ
99.99 ของการถือหุ้น โดยได้มีการจ่ายชำระค่าหุ้นที่เรียกชำระแล้วร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน จำนวน
6.25 ล้านบาท

6

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาตีใหม่		สินทรัพย์ซึ่งแสดงมูลค่าตามราคาทุน		
	ที่ดิน และส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคาร และส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องใช้ และเครื่อง ตกแต่งสำนักงาน	ยานพาหนะ	
ราคาทุน / ราคาตีใหม่					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	71,803,030.00	57,438,095.06	30,260,209.59	1,015,887.85	160,517,222.50
ซื้อเพิ่มขึ้น	-	-	1,632,422.05	-	1,632,422.05
รับ โอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	75,789.00	1,597,196.26	1,672,985.26
รับ โอน/โอนออก	-	-	-	-	-
ขาย/ตัดจำหน่าย	-	(72,840.00)	(19,709,340.57)	-	(19,782,180.57)
ราคาทุนเดิม	71,803,030.00	57,365,255.06	12,259,080.07	2,613,084.11	144,040,449.24
ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	37,060,970.00	28,616,394.74	-	-	65,677,364.74
ส่วนที่ตีราคาลด	-	(598,810.06)	-	-	(598,810.06)
ปรับมูลค่าส่วนที่ตีราคา	-	(26,486,889.37)	-	-	(26,486,889.37)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	108,864,000.00	58,895,950.37	12,259,080.07	2,613,084.11	182,632,114.55
ซื้อเพิ่มขึ้น	20,370,000.00	607,700.51	836,743.36	-	21,814,443.87
รับ โอน/โอนออก	-	-	-	-	-
ขาย/ตัดจำหน่าย	-	-	(4,985,596.25)	-	(4,985,596.25)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	129,234,000.00	59,503,650.88	8,110,227.18	2,613,084.11	199,460,962.17
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	(25,269,521.07)	(27,190,703.12)	(1,015,885.85)	(53,476,110.04)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(2,360,157.67)	(1,683,778.40)	(158,406.76)	(4,202,342.83)
รับ โอนจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	(15,447.50)	(960,942.59)	(976,390.09)
รับ โอน/โอนออก	-	-	-	-	-
ขาย/ตัดจำหน่าย	-	72,839.00	19,708,665.57	-	19,781,504.57
ปรับมูลค่าส่วนที่ตีราคา	-	26,486,889.37	-	-	26,486,889.37
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	-	(1,069,950.37)	(9,181,263.45)	(2,135,235.20)	(12,386,449.02)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(1,756,103.15)	(1,435,053.75)	(319,439.05)	(3,510,595.95)
ขาย/ตัดจำหน่าย	-	-	4,985,443.25	-	4,985,443.25
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	-	(2,826,053.52)	(5,630,873.95)	(2,454,674.25)	(10,911,601.72)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	108,864,000.00	57,826,000.00	3,077,816.62	477,848.91	170,245,665.53
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	129,234,000.00	56,677,597.36	2,479,353.23	158,409.86	188,549,360.45

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2566	2565

ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

3,510,595.95

4,202,342.83

6

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมีมูลค่าสุทธิทางบัญชี 185.54 ล้านบาท และ 166.69 ล้านบาท ตามลำดับ ไปใช้เป็นหลักประกันสินเชื่อจากธนาคาร (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 และข้อ 18)

ในเดือนธันวาคม 2565 บริษัทได้จัดให้มีการประเมินราคาที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยมูลค่ายุติธรรมของที่ดินได้กำหนดขึ้นตามวิธีเปรียบเทียบราคาตลาดที่สะท้อนถึงราคาซื้อขายล่าสุดที่มีคุณสมบัติใกล้เคียงกัน โดยที่ดินมีมูลค่าประเมินใหม่จำนวน 108.86 ล้านบาท และในระหว่างปี 2566 มีการซื้อที่ดินเพิ่มตามราคาประเมินภายในของธนาคารผู้ให้สินเชื่อแห่งหนึ่งจำนวน 20.00 ล้านบาท รวมเป็น 128.86 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นการจัดลำดับชั้นของการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30

มูลค่ายุติธรรมของอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารได้กำหนดขึ้นตามวิธีราคาทุนทดแทนโดยมีมูลค่าประเมินใหม่จำนวน 57.83 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นการจัดลำดับชั้นของการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 3 ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 30

บริษัทมีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเพิ่มขึ้นรวม 65.68 ล้านบาท (ประกอบด้วยส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินเพิ่มขึ้นจำนวน 37.06 ล้านบาท ส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารเพิ่มขึ้นจำนวน 28.62 ล้านบาท) มีมูลค่าสุทธิจากภาษีเงินได้ 52.54 ล้านบาท แสดงไว้ในส่วนของ “องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น” และบริษัทมีผลขาดทุนจากการตีราคาอาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร เพิ่มขึ้นจำนวน 0.60 ล้านบาท บันทึกไว้ในบัญชี “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” ซึ่งแสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารที่เพิ่มขึ้นนี้ จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คิดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่ มีมูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร	-	-
เครื่องใช้ และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	1,488,844.72	4,572,555.59
ยานพาหนะ	1,015,887.85	1,015,887.85
รวม	2,504,732.57	5,588,443.44

๒

13. สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า และการเคลื่อนไหวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดินและ อาคารเช่า	เครื่องใช้ และเครื่อง ตกแต่งสำนักงาน	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	3,986,597.16	457,545.00	2,572,897.20	7,017,039.36
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
โอนออกไปที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	(75,789.00)	(1,597,196.26)	(1,672,985.26)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	3,986,597.16	381,756.00	975,700.94	5,344,054.10
เพิ่มระหว่างปี	-	4,399,293.00	-	4,399,293.00
ตัดจำหน่ายสำหรับปี	(347,292.00)	-	-	(347,292.00)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	3,639,305.16	4,781,049.00	975,700.94	9,396,055.10
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	(1,820,731.66)	(77,538.98)	(1,036,637.24)	(2,934,907.88)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(1,048,008.48)	(76,350.20)	(356,172.07)	(1,480,530.75)
โอนออกไปที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	15,447.50	960,942.59	976,390.09
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(2,868,740.14)	(138,441.68)	(431,866.72)	(3,439,048.54)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(1,016,436.34)	(93,224.14)	(195,139.78)	(1,304,800.26)
ตัดจำหน่ายสำหรับปี	347,292.00	-	-	347,292.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(3,537,884.48)	(231,665.82)	(627,006.50)	(4,396,556.80)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	1,117,857.02	243,314.32	543,834.22	1,905,005.56
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	101,420.68	4,549,383.18	348,694.44	4,999,498.30

6

หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ณ วันที่ 1 มกราคม	1,760,039.92	3,343,491.29
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	4,399,293.00	-
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	62,278.33	147,864.47
เงินจ่ายชำระระหว่างปี	(1,443,120.80)	(1,731,315.84)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	4,778,490.45	1,760,039.92
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(1,153,006.50)	(1,547,563.80)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,625,483.95	212,476.12

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้เป็นส่วนของงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	1,304,800.26	1,480,530.75
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	62,278.33	147,864.47
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	96,000.00	96,000.00
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	794,500.00	906,100.00
รวม	2,257,578.59	2,630,495.22

14. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

14.1 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,160,451.20	6,987,845.50
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(20,399,502.62)	(22,811,986.85)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(14,239,051.42)	(15,824,141.35)

๒

14.2 การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในระหว่างปี		ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	ในกำไรขาดทุน ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี :			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	6,970,432.52	(811,391.25)	-
ผลต่างค่าเสื่อมราคากับค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่า	17,412.98	(16,003.05)	-
รวม	6,987,845.50	(827,394.30)	-
หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี :			
เงินให้สินเชื่อกจากการซื้อลูกหนี้ด้อยคุณภาพ	(9,796,275.92)	2,632,520.26	-
กำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	(13,015,710.93)	-	-
ผลต่างค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร	-	(220,036.03)	-
รวม	(22,811,986.85)	2,412,484.23	-
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(15,824,141.35)	1,585,089.93	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในระหว่างปี		ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2565	ในกำไรขาดทุน ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี :			
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5,203,190.21	1,185,224.20	582,018.11
ผลต่างค่าเสื่อมราคากับค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่า	21,295.60	(3,882.62)	-
รวม	5,224,485.81	1,181,341.58	582,018.11
หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี :			
เงินให้สินเชื่อกจากการซื้อลูกหนี้ด้อยคุณภาพ	(7,410,151.75)	(2,386,124.17)	-
กำไรจากการตีราคาสินทรัพย์	-	119,762.02	(13,135,472.95)
รวม	(7,410,151.75)	(2,266,362.15)	(13,135,472.95)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(2,185,665.94)	(1,085,020.57)	(12,553,454.84)

บริษัทย่อยมีผลขาดทุนทางภาษีสำหรับปี 2565 ที่ยังไม่ได้ใช้เป็นจำนวนเงินประมาณ 0.06 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนทางภาษีดังกล่าว เนื่องจากยังมีความไม่แน่นอนว่าบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์

๒

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)		
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	7,685,482.21	-	7,685,482.21
ซื้อเพิ่มขึ้น	207,142.86	693,928.58	901,071.44
ขาย/ตัดจำหน่าย	(1,784,708.16)	-	(1,784,708.16)
รับโอน (โอนออก)	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	6,107,916.91	693,928.58	6,801,845.49
ซื้อเพิ่มขึ้น	846,000.00	1,052,857.17	1,898,857.17
ขาย/ตัดจำหน่าย	-	-	-
รับโอน (โอนออก)	414,285.72	(414,285.72)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	7,368,202.63	1,332,500.03	8,700,702.66
ค่าเสื่อมราคาสะสม			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	(6,791,144.23)	-	(6,791,144.23)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(450,264.46)	-	(450,264.46)
ขาย/ตัดจำหน่าย	1,784,698.16	-	1,784,698.16
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	(5,456,710.53)	-	(5,456,710.53)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(431,174.31)	-	(431,174.31)
ขาย/ตัดจำหน่าย	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(5,887,884.84)	-	(5,887,884.84)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	651,206.38	693,928.58	1,345,134.96
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,480,317.79	1,332,500.03	2,812,817.82

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ค่าตัดจำหน่ายที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	431,174.31	450,264.46

l

16. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
เงินเบิกเกินบัญชี	18,361,742.73	15,077,537.16
ตัวสัญญาใช้เงิน	-	3,500,000.00
รวม	18,361,742.73	18,577,537.16

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชี และวงเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงินในประเทศรวมเป็นจำนวน 20.00 ล้านบาท และ 23.50 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR ต่อปีสำหรับเงินเบิกเกินบัญชี และร้อยละ 2 ต่อปีสำหรับตัวสัญญาใช้เงิน ค้ำประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัท และกรรมการบริษัท

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
เจ้าหนี้การค้า				
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพค้างจ่าย	5,873,240.00	7,459,000.00	5,873,240.00	7,459,000.00
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีค้างจ่าย	3,760,287.00	3,169,016.00	3,760,287.00	3,169,016.00
เจ้าหนี้จากการซื้อหนี้คดียุทธภาพ	25,382,142.90	-	25,382,142.90	-
รวมเจ้าหนี้การค้า	35,015,669.90	10,628,016.00	35,015,669.90	10,628,016.00
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่านายหน้าค้างจ่าย	12,409,237.92	12,320,919.47	12,409,237.92	12,320,919.47
โบนัสพนักงานค้างจ่าย	13,768,937.58	12,111,419.00	13,768,937.58	12,111,419.00
เงินปันผลค้างจ่าย	-	18,000,000.00	-	18,000,000.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆ	5,699,197.57	6,580,409.20	5,699,197.57	6,580,409.20
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)	-	-	28,316.71	-
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	31,877,373.07	49,012,747.67	31,905,689.78	49,012,747.67
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	66,893,042.97	59,640,763.67	66,921,359.68	59,640,763.67

๒

18. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินต้นปี	84,183,111.87	98,011,069.84
รับเงินกู้ยืมในระหว่างปี	172,500,000.00	18,000,000.00
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมในระหว่างปี	(56,040,808.43)	(31,827,957.97)
เงินกู้ยืมระยะยาวปลายปี	200,642,303.44	84,183,111.87
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(70,266,537.95)	(41,302,633.36)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	130,375,765.49	42,880,478.51

รายละเอียดของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

วงเงิน	วันที่ทำสัญญา	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ	เงื่อนไขการจ่ายชำระ	คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
1.) 35.00 ล้านบาท	10 มีนาคม 2563	MLR ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 60 งวดเดือน งวดละ 700,000.00 บาท	9,276,672.66
2.) 30.00 ล้านบาท	3 มีนาคม 2563	MRR + 0.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 36 งวดเดือน งวดละ 1,260,000.00 บาท (ชำระครบปี 2565)	-
3.) 3.50 ล้านบาท	7 พฤษภาคม 2563	2.00 ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้น 12 งวดเดือน งวดละเท่าๆ กัน (ชำระงวดแรกเดือนกรกฎาคม 2564 และชำระครบปี 2565)	-
4.) 20.00 ล้านบาท	21 มกราคม 2564	MRR + 0.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 46 งวดเดือน งวดละ 540,000.00 บาท (ชำระงวดแรกเดือนมิถุนายน 2564)	5,791,470.14
5.) 45.00 ล้านบาท	2 กุมภาพันธ์ 2564	ปีที่ 1 - 2 MLR - 2.60 ต่อปี ปีที่ 3 เป็นต้นไป MLR - 2.10 ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 60 งวดเดือน งวดละ 900,000.00 บาท (ชำระงวดแรกเดือนเมษายน 2564)	16,860,666.15
6.) 7.00 ล้านบาท	12 มีนาคม 2564	MLR + 0.25 ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 36 งวดเดือน งวดละ 213,000.00 บาท (ชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2564)	648,271.47
7.) 6.00 ล้านบาท	9 สิงหาคม 2564	2.00 ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 60 งวดเดือน งวดละ 111,200.00 บาท (ชำระงวดแรกเดือนเมษายน 2565)	3,664,800.00
8.) 100.00 ล้านบาท	2 พฤศจิกายน 2565	MLR ต่อปี	ผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 60 งวดเดือน งวดละ 1,860,000.00 บาท (ปี 2565 เบิกเงินกู้ 18,000,000.00 บาท และชำระงวดแรก เดือนมิถุนายน 2566)	85,120,000.00

วงเงิน	วันที่ทำสัญญา	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ	เงื่อนไขการจ่ายชำระ	คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
9.) 20.00 ล้านบาท	17 กุมภาพันธ์ 2566	ปีที่ 1 - 2 (เดือนที่ 1 - 24) MLR - 2.60% ปีที่ 3 เป็นต้น MLR-2.10%	ก่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 60 งวดเดือน งดชำระ 400,000.00 บาท (ชำระงวดแรกเดือนเมษายน 2566)	16,494,964.88
10.) 20.00 ล้านบาท	9 มีนาคม 2566	ผลพันธบัตรอัตรา MLR เหลือต่อปี	ก่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 36 งวดเดือน งดชำระ 620,000.00 บาท (ปี 2566 เบิกเงินกู้ 20,000,000.00 บาท และชำระงวดแรก เดือนพฤษภาคม 2566)	15,320,874.10
11.) 20.00 ล้านบาท	27 มิถุนายน 2566	MLR ต่อปี	ก่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 60 งวดเดือน งดชำระ 410,000.00 บาท (ปี 2566 เบิกเงินกู้ 20,000,000.00 บาท และชำระงวดแรก เดือนกรกฎาคม 2566)	18,230,697.77
12.) 30.00 ล้านบาท	16 ตุลาคม 2566	MLR ต่อปี	ก่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 48 งวดเดือน งดชำระ 625,000.00 บาท (ปี 2566 เบิกเงินกู้ 30,000,000.00 บาท และชำระงวดแรก เดือนพฤศจิกายน 2566)	28,750,000.00
13.) 0.50 ล้านบาท	16 ตุลาคม 2566	MLR ต่อปี	ก่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 60 งวดเดือน งดชำระ 11,000.00 บาท (ปี 2566 เบิกเงินกู้ 50,000.00 บาท และชำระงวดแรกเดือน พฤศจิกายน 2566)	483,886.27
				รวม 200,642,303.44

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีวงเงินสินเชื่อระยะยาวกับสถาบันการเงินในประเทศ 4 แห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา เป็นจำนวนเงิน 303.50 ล้านบาท และ 213.00 ล้านบาท ตามลำดับ เงินกู้ดังกล่าวข้างต้น ค่าประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัท สัญญาโอนสิทธิเรียกร้องเงินให้สินเชื่อจากการซื้อหนี้คดียุทธศาสตร์ประเภทเช่าซื้อจำนวน 3 สัญญา และ 2 สัญญา มีมูลค่าทางบัญชีสุทธิจำนวน 40.08 ล้านบาท และ 38.94 ล้านบาท ตามลำดับ กรรมการบริษัท และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

19. เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น ประกอบด้วย

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่นต้นปี	-	-
รับเงินกู้ยืมในระหว่างปี	20,000,000.00	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมในระหว่างปี	(493,758.63)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวปลายปี	19,506,241.37	-
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6,207,825.14)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	13,298,416.23	-

เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2566 บริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินกับบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวน 20.00 ล้านบาท สัญญามีกำหนดจ่ายชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายงวดเดือนรวม 36 งวด กำหนดจ่ายชำระงวดที่ 1 - 35 งวดละ 623,500.00 บาท และงวดที่ 36 จ่ายชำระส่วนที่เหลือ โดยมีอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญาอัตราร้อยละ 7.64 ต่อปี ค่าประกันโดยการวางเงินประกันหนี้จำนวน 5.00 ล้านบาท และกรรมการบริษัท

20. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน มีรายละเอียดดังนี้
งบแสดงฐานะการเงิน

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 1 มกราคม	34,852,162.59	26,015,951.02
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	3,351,097.76	6,107,721.00
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัย	-	2,910,090.57
หัก ผลประโยชน์พนักงานจ่ายในระหว่างปี	(7,408,054.00)	(181,600.00)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	30,795,206.35	34,852,162.59

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
ต้นทุนบริการปัจจุบัน		
ต้นทุนการให้บริการ	1,849,925.27	3,564,919.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	150,865.89	426,727.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	900,377.99	1,725,299.00
	2,901,169.15	5,716,945.00
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	449,928.61	390,776.00
รวม	3,351,097.76	6,107,721.00

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

	ร้อยละ	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
อัตราคิดลด	3.21	3.21
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3.50	3.50
อัตราหมุนเวียนพนักงาน	จำแนกตามช่วงอายุ	จำแนกตามช่วงอายุ
อัตราการมรณะ	ร้อยละ 100 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560	ร้อยละ 100 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560
อัตราการทุพพลภาพ	ร้อยละ 5 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560	ร้อยละ 5 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อมูลสมมติฐานหลักที่ใช้ในการคำนวณ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	
	2566	2565
<u>อัตราคิดลด</u>		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	29,363,180.38	33,369,466.07
ลดลงร้อยละ 0.50	32,548,997.34	36,452,797.81
<u>อัตราการขึ้นเงินเดือน</u>		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	34,229,207.78	37,780,602.84
ลดลงร้อยละ 1.00	27,995,160.66	32,296,207.43
<u>อัตราการหมุนเวียน</u>		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.00	27,920,370.55	32,257,494.72
ลดลงร้อยละ 20.00	34,507,893.76	37,979,923.61

6

21. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

21.1 ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ประกอบด้วย

		(หน่วย: บาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2566	2565
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน:			
ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน:			
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี		20,538,297.27	26,970,908.17
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:			
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว			
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ		(1,585,089.93)	1,085,020.57
รวม		18,953,207.34	28,055,928.74

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

		(หน่วย: บาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2566	2565
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับส่วนเกิน			
ทุนจากการตีราคาสินทรัพย์		-	13,135,472.95
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุนจาก			
การประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		-	(582,018.11)
รวม		-	12,553,454.84

21.2 การกระทบยอดระหว่างจำนวนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

		(หน่วย: บาท)	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2566	2565
กำไรทางบัญชีสำหรับปี		95,989,536.59	139,101,459.23
อัตราภาษีที่ใช้ (%)		20%	20%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้		19,197,907.32	27,820,291.85

7

(หน่วย: บาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
รายการกระทบยอด				
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักในการคำนวณกำไรทางภาษี				
- ค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรทางภาษี	18,275.36	519,462.57	18,275.36	519,462.57
- (กำไร) ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(9,662.88)	12,374.91	-	-
ผลกระทบทางภาษีของรายได้หรือกำไรที่ไม่ต้องนำมาคำนวณกำไรทางภาษี				
- ค่าใช้จ่ายที่หักเป็นรายจ่ายได้เพิ่มในทางภาษี	(253,312.46)	(296,200.59)	(253,312.46)	(296,200.59)
รวมรายการกระทบยอด	(244,699.98)	235,636.89	(235,037.10)	223,261.98
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18,953,207.34	28,055,928.74	18,953,207.34	28,055,928.74

21.3 การกระทบยอดระหว่างอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉลี่ยและอัตราภาษีที่ใช้
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2566		2565	
	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี	95,989,536.59		139,101,459.23	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ใช้	19,197,907.32	20.00	27,820,291.85	20.00
รายการกระทบยอด	(244,699.98)	(0.25)	235,636.89	0.17
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉลี่ย	18,953,207.34	19.75	28,055,928.74	20.17
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2566		2565	
	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี	95,941,222.21		139,163,333.82	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ใช้	19,188,244.44	20.00	27,832,666.76	20.00
รายการกระทบยอด	(235,037.10)	(0.24)	223,261.98	0.16
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉลี่ย	18,953,207.34	19.76	28,055,928.74	20.16

1

22. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานบริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อีสท์สปริง (ประเทศไทย) จำกัด (เดิมชื่อ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาติ จำกัด) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 2.57 ล้านบาท และ 2.50 ล้านบาท ตามลำดับ

23. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	361,991,646.47	353,503,663.41	361,991,646.47	353,503,663.41
ค่าใช้จ่ายเพื่อการติดตามหนี้	6,069,622.62	4,825,240.82	6,069,622.62	4,825,240.82
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี	46,010,496.99	45,722,753.79	46,010,496.99	45,722,753.79
ค่าบริการวิชาชีพ	51,173,448.40	42,976,190.66	51,173,448.40	42,976,190.66
ค่าธรรมเนียมศาล	6,329,431.78	7,562,632.69	6,329,431.78	7,562,632.69
ค่าสาธารณูปโภค	13,052,433.86	12,265,297.70	13,052,433.86	12,265,297.70
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	5,246,570.52	6,133,138.04	5,246,570.52	6,133,138.04
อื่นๆ	36,539,205.40	36,043,589.59	36,478,525.05	35,977,379.59
รวมต้นทุนการให้บริการและ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	526,412,856.04	509,032,506.70	526,352,175.69	508,966,296.70

24. ทุนเรือนหุ้น

24.1 จากการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้

24.1.1 อนุมัติการแปรสภาพบริษัทจากบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเพื่อนำหุ้นของบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยบริษัทได้จดทะเบียนการแปรสภาพบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัด กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566

24.1.2 อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ของบริษัทจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100.00 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งจะทำให้จำนวนหุ้นสามัญของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงจากเดิม 0.91 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100.00 ล้านบาท เป็นจำนวน 182 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566

๒

- 24.1.3 อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากเดิม 91 ล้านบาท เป็น 400 ล้านบาท โดยทุนจดทะเบียนที่เพิ่มขึ้น 309 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 618 ล้านหุ้น รวมเป็นทุนจดทะเบียนหุ้นสามัญ 800 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท มีวัตถุประสงค์เพื่อปรับโครงสร้างทุนของบริษัทให้เหมาะสม และเสนอขายหุ้นต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering : IPO) โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566
- 24.2 ตามที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2566 ภายหลังจากแปรสภาพบริษัท จำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ได้มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้
- 24.2.1 อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จากเดิม 400 ล้านบาท เป็น 91 ล้านบาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายของบริษัทจำนวน 618 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- 24.2.2 อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จากเดิม 91 ล้านบาท เป็น 400 ล้านบาท โดยทุนจดทะเบียนที่เพิ่มขึ้น 309 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 618 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท
- 24.2.3 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท โดยกำหนดอัตราหุ้นปันผลในอัตรา 1 หุ้นสามัญเดิมต่อ 2.24175824 หุ้นสามัญปันผล รวมจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 408 ล้านหุ้น และจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.12 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 182 ล้านหุ้น

ทุนเรือนหุ้นสามารถแสดงรายละเอียดได้ดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะ			
	ทุนจดทะเบียน		ทุนที่ออกและชำระแล้ว	
	หุ้น	บาท	หุ้น	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	910,000	91,000,000.00	910,000	91,000,000.00
ยอดคงเหลือก่อนการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญ	910,000	91,000,000.00	910,000	91,000,000.00
ยอดคงเหลือหลังการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญ	182,000,000	91,000,000.00	182,000,000	91,000,000.00
การเพิ่มทุนจดทะเบียน	618,000,000	309,000,000.00	408,000,000	204,000,000.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	800,000,000	400,000,000.00	590,000,000	295,000,000.00

๒

25. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างปี

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565	2566	2565
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	77,036,329.25	111,045,530.49	76,988,014.87	111,107,405.08
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	590,000,000	590,000,000	590,000,000	590,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.13	0.19	0.13	0.19

ในระหว่างปี 2566 บริษัทได้มีมติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ทำให้มูลค่าหุ้นของบริษัทเปลี่ยนแปลงจากมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท (0.91 ล้านหุ้น) เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท (182 ล้านหุ้น) และมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 408 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว 590 ล้านหุ้นตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24 เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ได้ถูกปรับปรุงเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นในงวดปัจจุบันเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นนั้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่แรกของการรอบระยะเวลาบัญชีปี 2565 ที่นำมาเปรียบเทียบ

26. อ้างอิงตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน อ้างอิงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

27. เงินปันผลจ่าย

สำหรับปี 2566

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 1	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2566 วันที่ 13 มีนาคม 2566 (จ่ายเงินปันผลวันที่ 4 เมษายน 2566)	22.53	20.50
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 2	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2566 วันที่ 29 มิถุนายน 2566 (จ่ายเงินปันผลวันที่ 3 กรกฎาคม 2566)	22.53	20.50
<u>หลังแปรสภาพบริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัด</u>			
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 3	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2566 วันที่ 19 ธันวาคม 2566 (จ่ายเงินปันผลวันที่ 26 ธันวาคม 2566)		
- เงินสดปันผล		0.12	22.67
- หุ้นปันผล 408 ล้านหุ้น		0.50	204.00
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2566			267.67

๒

สำหรับปี 2565

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 1	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2565 วันที่ 7 มกราคม 2565	20.880	19.00
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 2	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2565 วันที่ 1 เมษายน 2565	20.880	19.00
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 3	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2565 วันที่ 4 กรกฎาคม 2565	19.780	18.00
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 4	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 11/2565 วันที่ 3 ตุลาคม 2565	21.978	20.00
เงินปันผลระหว่างกาล ครั้งที่ 5	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 15/2565 วันที่ 20 ธันวาคม 2565 (จ่ายเงินปันผลวันที่ 4 มกราคม 2566)	19.780	18.00
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2565			94.00

28. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน โดยแสดงส่วนงานธุรกิจเป็นรูปแบบหลักในการรายงาน โดยพิจารณาจากประเภทธุรกิจของบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน โดยดำเนินธุรกิจในประเทศเดียว คือ ประเทศไทย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของบริการ โดยบริษัทมีส่วนงานที่รายงาน 2 ส่วนงานหลัก ได้แก่ ส่วนงานธุรกิจเจรจาติดตามและเร่งรัดหนี้สินและบริการเกี่ยวเนื่อง และส่วนงานธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบถามผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานโดยใช้เกณฑ์ผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงานดำเนินงานซึ่งเป็นเกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

๒

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ส่วนงานธุรกิจเจรจาติดตามและ เร่งรัดหนี้สินและบริการเกี่ยวเนื่อง		ส่วนงานธุรกิจบริหารสินทรัพย์ ค้อยคุณภาพ		รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้						
รายได้จากส่วนงานธุรกิจ	547,804	542,033	537,129	321,642	1,084,933	863,675
รวมรายได้	547,804	542,033	537,129	321,642	1,084,933	863,675
ผลการดำเนินงาน						
กำไรของส่วนงาน	169,973	146,377	467,931	282,015	637,904	428,392
รายได้อื่น					2,365	20,285
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(79,384)	(73,749)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					(452,739)	(229,836)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(12,157)	(5,991)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					95,989	139,101
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(18,953)	(28,056)
กำไรสำหรับปี					77,036	111,045

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ส่วนงานธุรกิจเจรจาติดตามและ เร่งรัดหนี้สินและบริการเกี่ยวเนื่อง		ส่วนงานธุรกิจบริหารสินทรัพย์ ค้อยคุณภาพ		รวม	
	2566	2565	2566	2565	2566	2565
รายได้						
รายได้จากส่วนงานธุรกิจ	547,804	542,033	537,129	321,642	1,084,933	863,675
รวมรายได้	547,804	542,033	537,129	321,642	1,084,933	863,675
ผลการดำเนินงาน						
กำไรของส่วนงาน	169,973	146,377	467,931	282,015	637,904	428,392
รายได้อื่น					2,351	20,281
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(79,323)	(73,683)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					(452,739)	(229,836)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(12,252)	(5,991)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					95,941	139,163
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(18,953)	(28,056)
กำไรสำหรับปี					76,988	111,107

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย จากระยะเวลาส่วนงานธุรกิจเจรจาติดตามและเร่งรัดหนี้สิน และบริการเกี่ยวเนื่องที่เกินกว่าร้อยละ 10 เป็นจำนวนเงินรวม 140.62 ล้านบาท และ 121.88 ล้านบาท ตามลำดับ

๒

29. การบริหารความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการบริหารความเสี่ยงครอบคลุมความเสี่ยงที่สำคัญ โดยแบ่งความเสี่ยงออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ และความเสี่ยงด้านการเงิน เพื่อให้สามารถกำหนดแนวทางหรือบริหารจัดการความเสี่ยง ได้อย่างมีประสิทธิภาพ สรุปได้ดังนี้

29.1 ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ (Strategic Risk)

ความเสี่ยงที่เกิดจากการกำหนดแผนกลยุทธ์ที่ไม่เหมาะสมหรือเกิดจากการปรับแผนกลยุทธ์ที่ไม่สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมภายในและสภาพแวดล้อมภายนอก อันส่งผลกระทบต่อการบรรลุเป้าหมายตามแผนกลยุทธ์/แผนดำเนินงานที่บริษัทกำหนด ตลอดจนกระทบต่อรายได้ ฐานะทางการเงิน ความสามารถในการแข่งขันและความดำรงอยู่ของบริษัท

29.2 ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ (Operational Risk)

ความเสี่ยงที่จะเกิดความเสียหายอันเนื่องมาจากการกำกับดูแลกิจการ ธรรมชาติภายในองค์กรและการควบคุมภายในที่ไม่เพียงพอ โดยอาจเกี่ยวข้องกับกระบวนการปฏิบัติงานภายในบุคลากร ระบบงานหรือเหตุการณ์ภายนอกอันส่งผลกระทบต่อรายได้และฐานะการเงินของกลุ่มบริษัท

29.3 ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk)

กิจกรรมของกลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงิน ซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงของบริษัทจึงมุ่งเน้นไปยังความผันผวนของตลาดการเงินและบริหารจัดการเพื่อลดผลกระทบต่อผลการดำเนินงานให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ กลุ่มบริษัทจึงใช้ทุนพันซ์เพื่อป้องกันความเสี่ยงบางประการที่จะเกิดขึ้น

ผู้บริหารมีหน้าที่ในการจัดการความเสี่ยง โดยนโยบายของกลุ่มบริษัทรวมถึงนโยบายความเสี่ยงในด้านต่างๆ ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ทั้งนี้ หลักการในการป้องกันความเสี่ยงจะเป็นไปตามนโยบายที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติ เพื่อสื่อสารและใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมสำหรับผู้บริหารของกลุ่มบริษัท

29.3.1 ความเสี่ยงจากตลาด

ความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมและความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย รายได้และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทส่วนใหญ่ไม่ขึ้นกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยจากเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว สินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวหรืออัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน บริษัทพิจารณาความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยไม่เป็นนัยสำคัญ เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่มีดอกเบี้ยมีจำนวนใกล้เคียงกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 สิ้นทางการเงินจำแนกตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และวันครบกำหนด

งบการเงินรวม										(หน่วย: บาท)
2566										
รายการ	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)	
	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี			มากกว่า 5 ปี
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการที่เทียบเท่าเงินสด	-	342,623.47	-	-	15,380,593.12	-	-	6,694,866.71	22,418,083.30	0.125% - 1.70%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	3,546,589.02	-	-	-	-	-	-	3,546,589.02	0.57% - 1.70%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	90,828,520.39	90,828,520.39	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้	-	4,090,000.00	-	-	2,350,000.00	-	-	-	6,440,000.00	0.125% - 2.00%
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	-	508,805,087.37	-	-	-	-	-	508,805,087.37	16.68% - 69.84%
ด้วยคุณภาพและดอกเบี้ยข้างรับ	-	7,979,212.49	508,805,087.37	-	17,730,593.12	-	-	97,523,387.10	632,038,280.08	
รวม										
หนี้สินทางการเงิน										
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	18,361,742.73	-	-	-	-	18,361,742.73	6.75% - 7.30%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้	-	-	-	-	-	-	-	66,893,042.97	66,893,042.97	-
หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	1,334,400.00	2,330,400.00	-	68,932,137.95	128,045,365.49	-	-	200,642,303.44	2.00% - 8.075%
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	-	6,207,825.14	13,298,416.23	-	-	-	-	-	19,506,241.37	7.638%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	1,153,006.50	3,625,483.95	-	-	-	-	-	4,778,490.45	5.92%
รวม	-	8,695,231.64	19,254,300.18	-	18,361,742.73	128,045,365.49	-	66,893,042.97	310,181,820.96	

1

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม									
2565									
รายการ	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)
	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	340,890.36	-	-	-	39,718,265.37	-	-	60,984,036.88
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	3,146,436.61	-	-	-	-	-	-	3,146,436.61
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	104,779,699.54
เงินฝากธนาคารที่มีชื่อจำกัดการใช้จ่าย	-	5,090,000.00	-	-	-	2,050,000.00	-	-	7,140,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	-	-	-	-	-	-	-	0.125% - 2.00%
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	-	312,447,432.56	-	-	-	-	-	0.125% - 2.00%
ดอกเบี้ยสภาพและดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	312,447,432.56	-	-	-	-	-	16.68% - 69.84%
รวม	-	8,577,326.97	312,447,432.56	-	-	41,768,265.37	-	-	488,497,605.59
หนี้สินทางการเงิน									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม	-	3,500,000.00	-	-	15,077,537.16	-	-	-	18,577,537.16
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-	-	-	2.00% - 7.95%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้	-	-	-	-	-	-	-	-	-
หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	59,640,763.67
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	1,334,400.00	3,664,800.00	-	-	39,968,233.36	39,215,678.51	-	84,183,111.87
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	1,547,563.80	212,476.12	-	-	-	-	-	1,760,039.92
รวม	-	6,381,963.80	3,877,276.12	-	15,077,537.16	39,968,233.36	39,215,678.51	-	164,161,452.62

1

งบการเงินเฉพาะกิจการ										
2566										
รายการ	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)	
	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี				1 - 5 ปี
สินทรัพย์ทางการเงิน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	342,623.47	-	-	-	15,133,560.15	-	6,692,866.71	22,169,050.33	0.125% - 1.70%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	3,546,589.02	-	-	-	-	-	-	3,546,589.02	0.57% - 1.70%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	90,828,520.39	90,828,520.39	-
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้	-	4,090,000.00	-	-	-	2,350,000.00	-	-	6,440,000.00	0.125% - 2.00%
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	-	508,805,087.37	-	-	-	-	-	508,805,087.37	16.68% - 69.84%
ดอกเบี้ยสภาพและดอกเบี้ยค้างรับ	-	7,979,212.49	508,805,087.37	-	-	17,483,560.15	-	97,521,387.10	631,789,247.11	
รวม										
หนี้สินทางการเงิน										
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	18,361,742.73	-	-	-	18,361,742.73	6.75% - 7.30%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	66,921,359.68	66,921,359.68	-
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,000,000.00	-	-	-	-	-	-	-	6,000,000.00	6.00%
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	1,334,400.00	2,330,400.00	-	-	68,932,137.95	128,045,365.49	-	200,642,303.44	2.00% - 8.075%
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	-	6,207,825.14	13,298,416.23	-	-	-	-	-	19,506,241.37	7.638%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	1,153,006.50	3,625,483.95	-	-	-	-	-	4,778,490.45	5.92%
รวม	6,000,000.00	8,695,231.64	19,254,300.18	-	18,361,742.73	68,932,137.95	128,045,365.49	66,921,359.68	316,210,137.67	

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
2565									
รายการ	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		อัตราเฉลี่ย (ร้อยละ)
	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เมื่อทวงถาม	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เมื่อทวงถาม	
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	340,890.36	-	-	33,484,273.31	-	-	20,904,881.15	54,730,044.82
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	3,146,436.61	-	-	-	-	-	-	3,146,436.61
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	104,785,609.54	104,785,609.54
เงินฝากธนาคารที่นับถือจากการใช้	-	5,090,000.00	-	-	2,050,000.00	-	-	-	7,140,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	-	-	-	-	-	-	-	0.125% - 2.00%
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้	-	-	312,447,432.56	-	-	-	-	-	312,447,432.56
ดอกเบี้ยผูกพันและดอกเบี้ยค้างรับ	-	8,577,326.97	312,447,432.56	-	35,534,273.31	-	-	125,690,490.69	482,249,523.53
รวม	-	-	-	-	-	-	-	-	-
หนี้สินทางการเงิน									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม	-	3,500,000.00	-	-	15,077,537.16	-	-	-	18,577,537.16
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-	-	-	2.00% - 7.95%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้	-	-	-	-	-	-	-	-	-
หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	59,640,763.67	59,640,763.67
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	-	1,334,400.00	3,664,800.00	-	-	39,215,678.51	-	-	84,183,111.87
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	1,547,563.80	212,476.12	-	-	-	-	-	1,760,039.92
รวม	-	6,381,963.80	3,877,276.12	-	15,077,537.16	39,215,678.51	-	59,640,763.67	164,161,452.62

7

29.3.2 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านเครดิตโดยส่วนใหญ่เกิดจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อแก่เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ โดยบริษัทไม่มีการกระจุกตัวอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

การบริหารความเสี่ยง

บริษัทมีนโยบายที่เหมาะสมเพื่อให้เชื่อมั่นได้ว่าได้ทำสัญญากับลูกค้าที่มีประวัติสินเชื่ออยู่ในระดับที่เหมาะสมซึ่งมีการจำกัดสินเชื่อลูกค้า และบริษัทมีนโยบายจำกัดวงเงินธุรกรรมสินเชื่อกับสถาบันการเงินแต่ละแห่งอย่างเหมาะสม

บริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตโดยการจัดกลุ่มของความเสี่ยง สำหรับเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน ซึ่งสถาบันการเงินที่ทำรายการมีอันดับความน่าเชื่อถือที่เป็นอิสระในระดับลงทุน เป็นอย่างน้อย

สำหรับการทำธุรกรรมกับลูกค้า บริษัทจะประเมินความเสี่ยงจากคุณภาพเครดิตของลูกค้าโดยพิจารณาจากฐานะทางการเงิน ประสบการณ์ที่ผ่านมา และปัจจัยอื่นๆ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ดังกล่าว นอกเหนือไปจากที่ได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้แล้ว

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่ต้องมีการพิจารณาตามโมเดลการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
- เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้
- เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ
- เงินให้กู้ยืม

แม้ว่าบริษัทจะมีรายการสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งเข้าเงื่อนไขการพิจารณาการด้อยค่าภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 แต่บริษัทพิจารณาว่าการด้อยค่าของรายการดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่ไม่มีความสำคัญ ยกเว้นเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ด้วยคุณภาพ

29.3.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ความเสี่ยงที่เกิดจากการที่บริษัทไม่สามารถชำระหนี้สินและภาระผูกพันได้เมื่อถึงกำหนดเนื่องจากไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดได้ทันเวลาที่ครบกำหนดชำระหนี้ หรือไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอ หรือสามารถหาเงินมาชำระได้แต่ด้วยต้นทุนที่สูงเกินกว่าระดับที่ยอมรับได้ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อรายได้และฐานะการเงินของบริษัท ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ทั้งนี้บริษัทสามารถจ่ายชำระหนี้สิน และเงินกู้ได้ตามกำหนดเวลาที่ได้รับ

6

30. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่สำคัญที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือวัดมูลค่าตามราคาทุนตัดจำหน่ายแต่ต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: บาท)					
งบการเงินรวม					
2566					
มูลค่ายุติธรรม					
มูลค่าตามบัญชี	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22,418,083.30	22,418,083.30	-	-	22,418,083.30
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,546,589.02	3,546,589.02	-	-	3,546,589.02
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	90,828,520.39	-	90,828,520.39	-	90,828,520.39
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	6,440,000.00	6,440,000.00	-	-	6,440,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ค้าย					
คุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ	508,805,087.37	-	-	508,805,087.37	508,805,087.37
ที่ดิน	128,864,000.00	-	128,864,000.00	-	128,864,000.00
อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร	56,677,597.36	-	15,614,950.51	42,710,000.00	58,324,950.51
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	18,361,742.73	-	18,361,742.73	-	18,361,742.73
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	66,893,042.97	-	66,893,042.97	-	66,893,042.97
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	200,642,303.44	-	200,642,303.44	-	200,642,303.44
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	19,506,241.37	-	19,506,241.37	-	19,506,241.37
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,778,490.45	-	4,778,490.45	-	4,778,490.45

6

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม					
2565					
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	60,984,036.88	60,984,036.88	-	-	60,984,036.88
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,146,436.61	3,146,436.61	-	-	3,146,436.61
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	104,779,699.54	-	104,779,699.54	-	104,779,699.54
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	7,140,000.00	7,140,000.00	-	-	7,140,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ค้าย					
คุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ	312,447,432.56	-	-	312,447,432.56	312,447,432.56
ที่ดิน	108,864,000.00	-	108,864,000.00	-	108,864,000.00
อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร	57,826,000.00	-	15,116,000.00	42,710,000.00	57,826,000.00
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	18,577,537.16	-	18,577,537.16	-	18,577,537.16
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	59,640,763.67	-	59,640,763.67	-	59,640,763.67
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	84,183,111.87	-	84,183,111.87	-	84,183,111.87
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,760,039.92	-	1,760,039.92	-	1,760,039.92
(หน่วย: บาท)					

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	2566				
		มูลค่ายุติธรรม			
	มูลค่าตามบัญชี	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22,169,050.33	22,169,050.33	-	-	22,169,050.33
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,546,589.02	3,546,589.02	-	-	3,546,589.02
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	90,828,520.39	-	90,828,520.39	-	90,828,520.39
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	6,440,000.00	6,440,000.00	-	-	6,440,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ค้าย					
คุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ	508,805,087.37	-	-	508,805,087.37	508,805,087.37
ที่ดิน	128,864,000.00	-	128,864,000.00	-	128,864,000.00
อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร	56,677,597.36	-	15,614,950.51	42,710,000.00	58,324,950.51
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	18,361,742.73	-	18,361,742.73	-	18,361,742.73
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	66,921,359.68	-	66,921,359.68	-	66,921,359.68
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,000,000.00	-	6,000,000.00	-	6,000,000.00
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	200,642,303.44	-	200,642,303.44	-	200,642,303.44
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	19,506,241.37	-	19,506,241.37	-	19,506,241.37
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,778,490.45	-	4,778,490.45	-	4,778,490.45

6

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
2565					
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม			รวม
		ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	54,730,044.82	54,730,044.82	-	-	54,730,044.82
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,146,436.61	3,146,436.61	-	-	3,146,436.61
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	104,785,609.54	-	104,785,609.54	-	104,785,609.54
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	7,140,000.00	7,140,000.00	-	-	7,140,000.00
เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ค้าย					
คุณภาพและดอกเบี้ยค้างรับ	312,447,432.56	-	-	312,447,432.56	312,447,432.56
ที่ดิน	108,864,000.00	-	108,864,000.00	-	108,864,000.00
อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร	57,826,000.00	-	15,116,000.00	42,710,000.00	57,826,000.00
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	18,577,537.16	-	18,577,537.16	-	18,577,537.16
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	59,640,763.67	-	59,640,763.67	-	59,640,763.67
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	84,183,111.87	-	84,183,111.87	-	84,183,111.87
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,760,039.92	-	1,760,039.92	-	1,760,039.92

กลุ่มบริษัทมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- (ก) สินทรัพย์ทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้นหรือสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการคิดดอกเบี้ยในอัตราเทียบเคียงกับตลาด ได้แก่ เงินสด เงินฝากสถาบัน มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- (ข) เงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ประมาณมูลค่ายุติธรรมเทียบเท่ากับมูลค่าตามบัญชี โดยคำนวณจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดและระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง
- (ค) ที่ดิน ซึ่งประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยบริษัทได้จ้างผู้ประเมินอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดินตามวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach)
- (ง) อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร ซึ่งประเมินมูลค่ายุติธรรมโดยบริษัทได้จ้างผู้ประเมินอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารตามวิธีราคาทุนทดแทน (Cost Approach) และวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach)

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

๒

31. การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	กระแสเงินสด เพิ่ม (ลด)*	รายการที่ ไม่ใช่เงินสด เพิ่มขึ้น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	18,577,537.16	(215,794.43)	-	18,361,742.73
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	84,183,111.87	116,459,191.57	-	200,642,303.44
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	-	19,506,241.37	-	19,506,241.37
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,760,039.92	3,018,450.53	-	4,778,490.45
รวม	104,520,688.95	138,768,089.04	-	243,288,777.99

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	กระแสเงินสด เพิ่ม (ลด)*	รายการที่ ไม่ใช่เงินสด เพิ่มขึ้น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	18,577,537.16	(215,794.43)	-	18,361,742.73
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	6,000,000.00	-	6,000,000.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	84,183,111.87	116,459,191.57	-	200,642,303.44
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทอื่น	-	19,506,241.37	-	19,506,241.37
หนี้สินตามสัญญาเช่า	1,760,039.92	3,018,450.53	-	4,778,490.45
รวม	104,520,688.95	144,768,089.04	-	249,288,777.99

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	กระแสเงินสด เพิ่ม (ลด)*	รายการที่ ไม่ใช่เงินสด เพิ่มขึ้น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน การเงิน	7,035,463.41	11,542,073.75	-	18,577,537.16
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	98,011,069.84	(13,827,957.97)	-	84,183,111.87
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,600,000.00	(4,600,000.00)	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,343,491.29	(1,583,451.37)	-	1,760,039.92
รวม	112,990,024.54	(8,469,335.59)	-	104,520,688.95

* กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิรวมจำนวนเงินสดรับและเงินสดชำระคืนในงบกระแสเงินสด

6

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง ดังนี้

- 32.1 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินค้ำประกัน ซึ่งออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเป็นจำนวนเงินรวม 3.84 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันตามสัญญาจ้างบริการตามการปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากประจำของบริษัท
- 32.2 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการนำเงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำจำนวนเงินรวม 2.60 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันตามสัญญาจ้างบริการตามการปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท
- 32.3 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าบริการตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ และสัญญาบริการอื่นๆ สัญญามีกำหนดระยะเวลา 6 เดือน ถึง 4 ปี โดยกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าบริการตามสัญญา ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2566	2565
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	4.26	5.08
2 ปี ถึง 4 ปี	2.21	4.85
รวม	6.47	9.93

- 31.4 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่ยังไม่ได้จ่ายเงินตามข้อตกลงการติดตั้งโปรแกรมติดตามหนี้และบำรุงรักษาเป็นจำนวนเงิน 2.64 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.88:1 (31 ธันวาคม 2565: 0.54:1) และเฉพาะของบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.90:1 (31 ธันวาคม 2565: 0.54:1)

34. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

๒